
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

аКиївський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
аналітичний огляд

№ 4 (квітень) 2016 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : аналітичний огляд. № 4 (квітень) / Київ. нац.

ун-т ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр.

від. ; наук. ред. канд. іст. наук О. О. Сербін ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ;

упоряд.: Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко. – К. : [Б. в.], 2016. – 72 с.

Метою аналітичного огляду є узагальнення інформації з питань

реформування вищої школи і науки в Україні та за її межами, адаптації до

інноваційних змін у сучасному глобалізованому світі в контексті входження

України до європейського освітнього простору. Окремий розділ вміщує видання,

що стосуються діяльності бібліотек ВНЗ України та у світі.

Цей огляд репрезентує поточні надходження до фондів Наукової

бібліотеки ім. М. Максимовича: періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти та науки України ......................... 5

Закони та постанови Верховної Ради України ................................. 5

Укази та розпорядження Президента України ................................ 6

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України ......... 6

Рішення колегії та накази, листи Міністерства освіти і науки

України ................................................................................................................ 7

Накази інших міністерств і відомств України ................................. 9

Міжнародні документи (меморандуми)............................................ 10

Вища освіта за кордоном ................................................................................... 10

Вища освіта в Україні ........................................................................................ 14

Вища освіта за напрямками підготовки. Технології викладання

відповідних дисциплін ..................................................................................... 22

Післядипломна освіта .......................................................................... 29

Дистанційна освіта .............................................................................. 30

Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ ....................... 30

Здобутки ВНЗ: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку .................................................................................................. 33

Учасники навчально-виховного процесу ............................................ 36

Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу ......................... 36

Викладачі вищої школи ........................................................................ 39

Вступна кампанія–2016. ЗНО. ............................................................ 39

Управління у сфері вищої освіти, ВНЗ .............................................. 40

Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ .......................................... 43

Якість освіти ......................................................................................... 44

Моніторинг та рейтинги ВНЗ ........................................................... 46

Наука за кордоном .............................................................................................. 47



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Наука в Україні ................................................................................................... 48

Визначні педагоги, діячі науки......................................................................... 54

Бібліотеки ВНЗ – стратегія розвитку.............................................................. 55

Бібліотеки ВНЗ України ...................................................................... 55

Бібліотеки за кордоном ........................................................................ 59

Іменний покажчик .............................................................................................. 61

Список назв документів, матеріали з яких уміщено у покажчику........... 67



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти та науки України

Закони та постанови Верховної Ради України
1. Про відзначення 80-річчя з дня народження поета і

громадського діяча Бориса Олійника : постанова Верховної Ради України

від 17.09.2015 р. № 709-VIII // Відомості Верховної Ради України. – К.,

2015. – № 47. – С. 2407.

2. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України

щодо запровадження контрактної форми роботи у сфері культури та

конкурсної процедури призначення керівників державних та комунальних

закладів культури : закон України від 28.01.2016 р. № 955-VIII // Відомості

Верховної Ради України. – К., 2016. – № 10. – С. 33–41; Офіційний вісник

України. – К., 2016. – № 16. – С. 41–49; Урядовий кур’єр. – К., 2016. –

13 квіт. (№ 70). – С. 7–8.

3. Про внесення зміни до Закону України "Про вищу освіту"

щодо формування штатного розпису вищих навчальних закладів : закон

України від 18.02.2016 р. № 1017-VIII // Відомості Верховної Ради

України. – К., 2016. – № 13. – С. 9–10; Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 22. – С. 12.

4. Про направлення на повторне перше читання проекту Закону

України про освіту : постанова Верховної Ради України від 18.02.2016 р.

№ 1016-VIII // Відомості Верховної Ради України. – К., 2016. – № 10. –

С. 55.

5. Про присудження Премії Верховної Ради України

найталановитішим молодим ученим в галузі фундаментальних і

прикладних досліджень та науково-технічних розробок за 2014 рік :

постанова Верховної Ради України від 15.09.2015 р. № 690-VIII

// Відомості Верховної Ради України. – К., 2015. – № 47. – С. 2402–2405.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

6. Про проведення парламентських слухань на тему:

"Професійна освіта як складова забезпечення кваліфікованого кадрового

потенціалу України: проблеми та шляхи вирішення" : постанова Верховної

Ради України від 30.04.2016 р. № 1055-VIII // Урядовий кур’єр. – К.,

2016. – 21 квіт. (№ 76). – С. 13.

Укази та розпорядження Президента України
7. Про призначення грантів Президента України для

обдарованої молоді на 2016 рік : указ Президента України від 17.02.2016 р.

№ 55 // Офіційний вісник Президента України. – К., 2016. – № 7 (340). –

С. 21–22.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України
8. Деякі питання реорганізації вищих навчальних закладів :

розпорядження Кабінету Міністрів України від 29.02.2016 р. № 151-р

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 21. – С. 196.

9. Про внесення зміни до пункту 6 типової форми контракту з

керівником державного вищого навчального закладу : постанова Кабінету

Міністрів України від 21.03.2016 р. № 212 // Урядовий кур’єр. – К., 2016. –

1 квіт. (№ 64). – С. 4.

10. Про затвердження Державної цільової соціальної програми

"Молодь України" на 2016–2020 роки та внесення змін до деяких постанов

Кабінету Міністрів України : постанова Кабінету Міністрів України від

18.02.2016 р. № 148 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 21. – С. 9–

82.

11. Про перейменування Чернігівського національного

педагогічного університету імені Т.Г. Шевченка : розпорядження Кабінету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

міністрів України від 16.03.2016 р. № 172-р // Офіційний вісник України. –

К., 2016. – № 23. – C. 202.

12. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету,

передбачених Міністерству освіти і науки на 2016 рік : розпорядження

Кабінету Міністрів України від 6.04.2016 р № 272-р // Урядовий кур’єр. –

К., 2016. – 13 квіт. (№ 70). – С. 16.

13. Про проведення у 2016 році як експерименту вступних

випробувань під час вступу на основі ступеня бакалавра на навчання для

здобуття ступеня магістра за спеціальністю 081 "Право" з використанням

організаційно-технологічних процесів здійснення зовнішнього

незалежного оцінювання : розпорядження Кабінету Міністрів України від

27.01.2016 р. № 121-р // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 18. –

С. 471.

14. Про схвалення Концепції державної політики щодо розвитку

національної видавничої справи та популяризації читання на період до

2020 року : розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.02.2016 р.

№ 111-р // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 18. – С. 490–493.

Рішення колегії та накази, листи Міністерства освіти і

науки України
15. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К., 2016. –

№ 3. – С. 2–15.

16. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. – № 3. – С. 16–96.

17. Про визнання таким, що втратив чинність, наказу

Міністерства освіти і науки України від 03 вересня 2013 року № 1260 :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

наказ Міністерства освіти і науки України від 25.02.2016 р. № 159

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 24. – С. 818.

"...втратив чинність, наказ Міністерства освіти і науки України

від 03 вересня 2013 року № 1260 "Про затвердження Положення про

Всеукраїнську студентську раду при Міністерстві освіти і науки

України", зареєстрований в Міністерстві юстиції України 23 вересня

2013 року за № 1633/24165".

18. Про внесення зміни до наказу Міністерства освіти і науки

України від 07 травня 2014 року № 556 : наказ Міністерства освіти і науки

України від 12.01.2016 р. № 7 // Офіційний вісник України. – К., 2016. –

№ 12. – С. 268.

"...Внести зміну до пункту 2 наказу Міністерства освіти і науки

України від 07 травня 2014 року № 556 "Про затвердження Тимчасового

порядку переведення на навчання студентів, аспірантів і докторантів з

вищих навчальних закладів та наукових установ, розташованих на

тимчасово окупованій території України".

19. Про внесення змін до Положення про громадське

спостереження за проведенням зовнішнього незалежного оцінювання

навчальних досягнень випускників загальноосвітніх навчальних закладів :

наказ Міністерства освіти і науки України від 15.01.2016 р. № 20

// Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 22. – С. 419–426.

20. Про внесення змін до Порядку реєстрації осіб для участі в

зовнішньому незалежному оцінюванні результатів навчання, здобутих на

основі повної загальної середньої освіти : наказ Міністерства освіти і

науки України від 08.02.2016 р. № 96 // Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 22. – С. 427–428.

21. Про затвердження Порядку присвоєння вчених звань

науковим і науково-педагогічним працівникам : наказ Міністерства освіти



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

і науки України 14.01.2016 р. № 13 // Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 17. – С. 167–192.

Накази інших міністерств і відомств України
22. Про затвердження Інструкції про порядок організації і

проведення військового (флотського) стажування, навчальної, виробничої,

ремонтної, корабельної та інших видів практики курсантів (слухачів,

студентів) вищих військових навчальних закладів, військових навчальних

підрозділів вищих навчальних закладів : наказ Міністерства оборони

України від 12.01.2016 р. № 5 // Офіційний вісник України. – К., 2016. –

№ 16. – С. 283–324.

23. Про затвердження Положення про проведення атестації

науково-педагогічних працівників вищих військових навчальних закладів,

військових навчальних підрозділів вищих навчальних закладів, що

належать до сфери управління Міністерства оборони України : наказ

Міністерства оборони України від 11.02.2016 р. № 71/109 // Офіційний

вісник України. – К., 2016. – № 22. – С. 412–418.

24. Про затвердження Положення про роботу Конкурсної комісії

Національного агентства України з питань державної служби відбору

виконавців державного замовлення на підготовку магістрів за

спеціальністю "Публічне управління та адміністрування" галузі знань

"Управління та адміністрування" та підвищення кваліфікації державних

службовців і посадових осіб місцевого самоврядування" : наказ

Національного агентства України з питань державної служби від

16.01.2016 р. № 6 // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 14. – С. 309–

313.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

Міжнародні документи (меморандуми)
25. Меморандум про взаєморозуміння між Кабінетом Міністрів

України і Урядом Держави Катар про співробітництво в галузі освіти і

наукових досліджень // Офіційний вісник України. – К., 2016. – № 24. –

С. 851–854.

Вища освіта за кордоном
26. Барановська Л. Особливості змісту підготовки бакалавра з

англійської мови та літератури в університетах Швейцарської

Конфедерації / Л. Барановська, А. Заслужена // Порівняльна професійна

педагогіка. – К.; Хмельницький, 2015. – Т. 5, вип. 1. – С.148–153.

27. Биць Н. М. Філософія освіти у США та Великій Британії:

теоретичний аспект / Н. М. Биць // Вісник Харківського національного

педагогічного університету ім. Г. С. Сковороди. Філософія. – Х., 2015. –

Вип. 45, ч. 1. – С. 96–104.

28. Білецька І. Організаційні засади та зміст раннього

іншомовного навчання у США / І. Білецька // Порівняльна професійна

педагогіка. – К. ; Хмельницький, 2015. – Т. 5, вип. 1. – С. 141–147.

На 32-й Генеральній конференції ЮНЕСКО у Парижі (1998) під час

круглого столу міністрів освіти країн світу на тему "Сприяння якості

освіти" наголошувалося, що не може бути якісної освіти, якщо вона не

дає знання, крім державної, рідної мови, ще однієї-двох мов, насамперед

найпоширеніших у світі. Сполучені Штати Америки, визначили ряд

завдань у всьому комплексі політичних, економічних, соціальних,

культурних питань, а також у галузі освіти для створення толерантного

співтовариства. Одним із пріоритетних напрямів обрано створення

спільного мовного простору.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

29. Браніцька Т. Формування конфліктологічної культури

майбутніх фахівців соціономічної сфери у Німеччині та Австрії

/ Т. Браніцька // Порівняльна професійна педагогіка. – К. ; Хмельницький,

2015. – Т. 5, вип. 1. – С.162–169.

Досвід теоретичної та практичної підготовки майбутніх фахівців

соціономічних професій в університетах Німеччини та Австрії.

30. Гаврилюк А. Розвиток модернізації класичних університетів

Німеччини / А. Гаврилюк // Гірська школа Українських Карпат. – Івано-

Франківськ, 2015. – № 12/13. – C. 77–79.

Розкрито поняття класичного університету, модернізації

університетів, освітніх реформ.

31. Гіжинська Т. Програми професійної підготовки магістрів у

галузі освіти дорослих в університетах Німеччини / Т. Гіжинська

// Порівняльна професійна педагогіка. – К. ; Хмельницький, 2015. – Т. 5,

вип. 1. – С. 182–188.

32. Грищук Ю. В. До проблеми визначення світових пріоритетів

розвитку вищої освіти / Ю. В. Грищук // Неперервна професійна освіта:

теорія і практика. Педагогічні науки – К., 2015. – Вип. 4 (45). – C. 22–25.

Проаналізовано документи в галузі освітньої політики окремих

країн Європи.

33. Джурило А. П. Актуальні проблеми управління освітніми

системами у зарубіжжі: централізація і децентралізація / А. П. Джурило

// Український педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 170–178.

34. Заячук Ю. Д. Структурні реформи та реформи освітнього

менеджменту в рамках сучасного європейського простору вищої освіти

/ Ю. Д. Заячук // Український педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. –

C. 179–186.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

35. Зварич І. Переломний і творчий період в історичному

розвитку оцінювання професійної діяльності викладачів у вищих

навчальних закладах США / І. Зварич // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 9 (128). – C. 10–15.

36. Каньковський І. Є. Генезис концепцій інженерно-

педагогічної освіти в країнах Східної Європи / І. Є. Каньковський

// Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 6–15.

37. Кислых М. Во многих польских университетах стоимость

обучения ниже, чем в украинских / М. Кислых ; беседу вела Екатерина

Копанева // Факты и комментарии. – К., 2016. – 15 апр. (№ 69). – С. 16.

Государственные вузы Польши снизили цену на обучение

иностранцев. О своем опыте поступления в одно из учебных заведений

этой страны рассказала выпускница киевского лицея Мария Кислых.

38. Ківалов С. В. Університетська автономія: ґенеза ідеї та

історичний досвід її впровадження / С. В. Ківалов // Актуальні проблеми

політики. – О., 2015. – Вип. 56. – C. 3–11.

Аналізується ґенеза ідеї автономії вищих навчальних закладів від

початку розвитку європейських університетів до кінця XIX ст.

39. Козубовська І. В. Трансформаційні процеси в сучасній вищій

школі США / І. В. Козубовська, О. Я. Стойка // Науковий вісник

Мукачівського державного університету. Педагогіка та психологія. –

Мукачево, 2015. – Вип. 2 (2). – С. 111–116.

40. Пазюра Н. В. Особливості підготовки фахівців з середньою

кваліфікацією в США / Н. В. Пазюра // Науковий вісник Мукачівського

державного університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2015. –

Вип. 2 (2). – С. 120–125.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

Охарактеризовані національні стратегії США щодо розвитку

людських ресурсів країни та здійснення неперервної професійної

підготовки економічно активного населення.

41. Пономаренко Н. Г. Експертна діяльність у вищій освіті

Німеччини / Н. Г. Пономаренко // Неперервна професійна освіта: теорія і

практика. Педагогічні науки. – К., 2015. – Вип. 4 (45). – C. 60–63.

Система оцінки якості вищої освіти Німеччини формувалася в

межах Болонського процесу, коли була запроваджена система

акредитації та гарантування якості, яка передбачала експертизу

навчання та досліджень у вищому навчальному закладі.

42. Сапожников С. Особливості албанської системи підготовки

педагогічних кадрів у світлі викликів ХХІ століття / С. Сапожников

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. – № 9 (128). – C. 45–49.

43. Сбруєва А. А. Розвиток європейської вищої освіти в умовах

глобальної фінансово-економічної кризи / А. А. Сбруєва // Український

педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 228–241.

44. Хакслі Л. "Лідерство можливе там, де є спільне бачення місії

та перспектив розвитку..." / Л. Хакслі // Освіта України. – К., 2016. – 4 квіт.

(№ 13). – С. 11.

Розмова із провідним британським експертом, директором з

питань членства й організаційного розвитку Фундації лідерства у вищій

освіті (Велика Британія), доктором Леслі Хакслі щодо фундації.

45. Шульга Н. Д. Тенденції формування та розвитку освітньої

політики Німеччини / Н. Д. Шульга // Інвестиції: практика та досвід. – К.,

2015. – № 20. – C. 147–150.

Визначено провідні тенденції формування та реалізації освітньої

політики у галузі вищої університетської освіти, спрямовані на

створення конкурентоздатної національної системи освіти.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

46. Kantor M. 50 years of the International Relations Office

/ M. Kantor // Newsletter. Jagellonian University. – Krakow, 2015. – No. 55,

Spring. – P. 10–15.

Міжнародне співробітництво Ягеллонського університету

(Краків).

47. Kubow P. K. Comparative education in the USA / P. K. Kubow,

P. R. Fossum // Український педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. –

P. 19–29.

Порівняльна педагогіка в США.

48. Mandal K. Globalization and its Minacious Effects on Indian

Education System: A Critical Analysis / K. Mandal // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Соціологія. – К.,

2015. – Вип. 1. – P. 60–65.

Про Індійську освітню систему.

49. Wspanialy L. The University"s new investments / L. Wspanialy

// Newsletter. Jagellonian University. – Krakow, 2015. – No. 55, Spring. – P. 8.

Інвестиції в Ягеллонському університеті (Краків).

Вища освіта в Україні
50. Азьмук Н. А. Взаимодействие рынков труда и высшего

образования в контексте развития цифровых технологий / Н. А. Азьмук

// Економічний часопис – XXI. – К., 2015. – № 7/8 (1). – С. 98–101.

Охарактеризованы основные противоречия современных рынков

труда, образовательных услуг Украины, их причины и следствия.

Определены тенденции трансформации рынков труда и высшего

образования.

51. Александрова О. С. Корпоративна культура як чинник

становлення і розвитку сучасного університету / О. С. Александрова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

// Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Філософія освіти. – К.,

2015. – Вип. 3 (44). – C. 21–26.

52. Андрущенко В. Ідеологічні засади сучасного законотворення в

галузі освіти / В. Андрущенко // Вища освіта України. – К., 2016. –

№ 1 (60). – С. 5–9.

53. Бойко А. І. Освіта в інформаційному суспільстві / А. І. Бойко

// Гуманітарний вісник Запорізької державної інженерної академії. –

Запоріжжя, 2015. – Вип. № 63. – С. 164–175.

54. Бурак О. С. Концепція холістичної освіти у процесі

формуванні цілісної особистості постмодерну / О. С. Бурак // Неперервна

професійна освіта: теорія і практика. Філософія освіти. – К., 2015. –

Вип. 3 (44). – C. 52–56.

Розглядається епоха постмодерну, яка ставить перед людством

нові виклики, значним чином зумовлені глобалізацією реальності.

55. Вишневський О. Педагогічні погляди Івана Франка на тлі

реформ сучасної української освіти / О. Вишневський // Освіта. – К.,

2016. – 13–20 квіт. (№ 15). – С. 7.

56. Воронин Д. О. Роль высшего образования в формировании

человеческого капитала / Д. О. Воронин, В. П. Рубашка // Проблеми

інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 169–173.

57. Галата С. Метастази плагіату / С. Галата // Освіта України. –

К., 2016. – 11 квіт. (№ 14). – С. 8–9.

Академічне шахрайство у вищій школі України.

58. Гнезділова К. Елементи корпоративної культури університету:

академічний одяг і його історія / К. Гнезділова // Молодь і ринок. –

Дрогобич, 2015. – № 9 (128). – C. 34–40.

Здійснюється історичний екскурс розвитку академічного одягу,

який фактично зберігає у своїх деталях дуже важливі аспекти



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

життєдіяльності викладачів і студентів, звичаї університету, його

специфіку.

59. Горбань О. В. Феномен освіти в транзитивному суспільстві

/ О. В. Горбань // Неперервна професійна освіта: теорія і практика.

Філософія освіти. – К., 2015. – Вип. 3 (44). – C. 14–17.

60. Горбенко Н. В. Сутність і типологія корпоративної культури

сучасного університету / Н. В. Горбенко // Неперервна професійна освіта:

теорія і практика. Філософія освіти. – К., 2015. – Вип. 3 (44). – C. 26–30.

61. Горинь Я. О. Функціонування ринку освітніх послуг в Україні

/ Я. О. Горинь // Науковий вісник Львівського державного університету

внутрішніх справ. Серія економічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 81–89.

Детально розглянуто особливості кожного суб’єкту ринку освітніх

послуг та охарактеризовано роль та вплив кожного суб’єкта на ринок

освітніх послуг. Розглянуто типологію вищих навчальних закладів

відповідно до Закону України "Про вищу освіту". Проаналізовано

кількість вищих навчальних закладів України упродовж 2009–

2014 навчальних років.

62. Гриневич Л. "Найстрашніше освічена людина без цінностей"

/ Л. Гриневич ; вели розмову Марія Прокопенко, Роман Гривінський

// День. – К., 2016. – 1–2 квіт. (№ 57/58). – С. 14–15.

Голова парламентського комітету Лілія Гриневич про новели

законопроекту "Про освіту" та якісну освіту, і особливості вступу для

абітурієнтів з окупованих територій.

63. Гриневич Л. "Я вирішила, що цей виклик треба приймати"

/ Л. Гриневич ; розмову вела Оксана Онищенко // Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 16–22 квіт. (№ 14). – С. 4.

Розмова з міністром освіти і науки України Лілією Гриневич.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

64. Дорожня карта реформ // Освіта. – К., 2016. – 2–9 берез.

(№ 9/10). – С. 2.

Відбулась експертна зустріч на тему "Проект Дорожньої карти

освітніх реформ на 2016–2020 роки".

65. Єгупов М. В. Ідентичність як ціннісна основа світогляду

сучасної вітчизняної вищої школи / М. В. Єгупов // Вісник Харківського

національного педагогічного університету ім. Г. С. Сковороди. Філософія.

– Х., 2015. – Вип. 45, ч. 1. – С. 143–154.

66. Загірняк Д. Координати вищої школи України відносно

моделей вищої освіти / Д. Загірняк, О. Кратт // Науковий вісник Одеського

національного економічного університету. – О., 2016. – № 1 (233). – С. 28–

39.

67. Зубчик О. А. Основні ризики реформи системи вищої освіти в

Україні / О. А. Зубчик // Вісник Київського національного університету

імені Тараса Шевченка. Державне управління. – К., 2015. – Вип. 2 (4). –

C. 22–25.

Йдеться про політичні ризики в контексті реформи вищої освіти в

Україні. Автор визначає поняття політичного ризику, наводить існуючі

кваліфікації політичних ризиків, досліджує фактори, які сприяють

виникненню, підвищенню та мінімізації політичних ризиків під час

реформи системи вищої освіти в Україні.

68. Каленюк И. С. Современные риски развития высшего

образования в Украине / И. С. Каленюк, О. В. Куклин, В. А. Ямковой

// Экономика Украины. – К., 2015. – № 2 (631). – С. 70–83.

Обобщены современные научные подходы к пониманию сущности и

проявлений рисков в сфере высшего образования. Систематизированы и

выделены группы внешних и внутренних рисков образовательной

деятельности. Всесторонне раскрыта система внешних рисков и



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

предложены возможные механизмы реагирования на них. Осуществлен

кластерный региональный анализ украинских вузов.

69. Коваленко В. Розумні технології у вирішенні глобальних і

фахових проблем вищої освіти / В. Коваленко // Вища освіта України. – К.,

2016. – № 1 (60). – С. 30–36.

70. Козарь Т. П. Соціально-політичні та політико-економічні

особливості реалізації державної освітньої політики / Т. П. Козарь

// Держава та регіони. Державне управління. – Запоріжжя, 2015. – № 1

(49). – С. 21–24.

71. Лімборський І. Університет початку XXI століття: між

глобалізацією та кризою гуманітарних наук / І. Лімборський // Всесвіт. –

К., 2015. – № 11/12 (1043/1044). – C. 250–256.

72. Лісінчук Н. Модель формування самоосвітньої компетентності

майбутніх бакалаврів соціальної педагогіки / Н. Лісінчук // Молодь і

ринок. – Дрогобич, 2015. – № 12 (131). – С. 122–127.

73. Нестерова М. Імплементація когнітивних технологій

соціальної згуртованості в систему вищої освіти: європейський досвід

/ М. Нестерова // Вища освіта України. – К., 2016. – № 1 (60). – С. 37–41.

74. Несторенко Т. П. Ценность высшего образования для

индивида / Т. П. Несторенко, О. В. Бордоусов // Вісник Хмельницького

національного університету. Економічні науки. – Хмельницький, 2015. –

№ 3, т. 3. – C. 171–174.

Высшее образование рассматривается как критический фактор

развития человеческого капитала. Исследуются причины роста спроса на

высшее образование. Рассматривается ценность высшего образования

для отдельного индивида, а также влияние повышения уровня

образования на общество в целом. Исследуются экономические и

социальные выгоды от получения индивидом высшего образования.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

75. Пастушенко Р. Освітня реформа: обіцяного два роки чекають

/ Р. Пастушенко // Педагогічна думка. – Л., 2016. – № 1. – С. 3–12.

Більшість політичної еліти вважає, що реформувати освіту "не на

часі".

76. Почтовюк А. Б. Правило успішного регулювання державою

розвитку сфери вищої освіти / А. Б. Почтовюк // Економічний часопис –

XXI. – К., 2015. – № 3/4 (1). – С. 117–120.

77. Пронкевич О. Освіта як інструмент модернізації суспільства

/ О. Пронкевич // Будуємо нову Україну : зб. конф., 26–27 листоп. 2014 р.,

м. Київ / [редкол.: О. Дем’янчук та ін.]. – К., 2015. – C. 16–17.

Про виступи учасників круглого столу "Освіта як інструмент

модернізації суспільства", який відбувся 26 листопада 2014 р.

78. Прошкін В. В. Педагогічна система як предмет наукового

дослідження / В. В. Прошкін // Неперервна професійна освіта: теорія і

практика. Педагогічні науки. – К., 2015. – Вип. 4 (45). – C. 7–13.

79. Риковська О. В. Освіта дорослих як чинник розвитку

людського капіталу: європейський досвід та українські тенденції

/ О. В. Риковська // Інвестиції: практика та досвід. – К., 2015. – № 22. –

С. 96–101.

Узагальнено європейський досвід формалізації освіти дорослих,

обґрунтовано необхідність дотримання Україною кваліфікаційних вимог

та освітніх стандартів європейських країн у зв’язку із підписанням Угоди

про асоціацію між Україною та ЄС. Висвітлено досвід окремих країн

щодо можливостей навчання дорослого сільського населення.

Проаналізовано діяльність дорадчих служб Польщі та України як

інституцій, діяльність яких спрямована на надання консультативних та

освітніх послуг дорослому сільському населенню. Досліджено шляхи

унормування положень освіти дорослих в Україні. Визначено основні

принципи та функції освіти дорослих. Запропоновано створення освітніх



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

центрів як інституцій, що координуватимуть надання послуг з навчання,

перенавчання, підвищення кваліфікації, консультування, наставництва

тощо дорослому сільському населенню.

80. Рубанець О. Когнітивні засади формування інноваційної

культури у вищій школі / О. Рубанець // Вища освіта України. – К., 2016. –

№ 1 (60). – С. 17–21.

81. Слесик К. М. Удосконалення системи вищої освіти України на

основі порівняльного аналізу деяких аспектів розвитку освітніх систем

України та США / К. М. Слесик // Проблеми інженерно-педагогічної

освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 44–52.

82. Стадник М. М. Світоглядні орієнтири освітнього процесу

/ М. М. Стадник // Неперервна професійна освіта: теорія і практика.

Філософія освіти. – К., 2015. – Вип. 3 (44). – C. 4–8.

83. Терепищий С. Причини та витоки глобалізації освітнього

ландшафту / С. Терепищий // Вища освіта України. – К., 2016. – № 1 (60). –

С. 22–29.

84. Тур М. Г. Трансформація зв'язку філософії з освітою

/ М. Г. Тур // Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Філософія

освіти. – К., 2015. – Вип. 3 (44). – C. 9–14.

Роль філософії в сучасну технократичну епоху у справі подолання

кризи у галузі (університетської) освіти та наукового знання.

85. Чернякова Ж. Ю. Порівняльна характеристика моделей

інтернаціоналізації освітнього простору / Ж. Ю. Чернякова // Український

педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 242–250.

86. Шелухін В. VIII Міжнародна конференція студентів та

молодих вчених "Соціологія та сучасні соціальні трансформації"

/ В. Шелухін // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Соціологія. – К., 2015. – Вип. 1 (6). – С. 70–71.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

VIII Міжнародна конференція студентів та молодих вчених

"Соціологія та сучасні соціальні трансформації" зосередилась на

обговоренні низки питань: науково-експертного супроводу реформ в

освітній сфері, ідеології реформ, доступу до освіти та соціального

контракту: від радянських до пострадянських реалій, апорії якості /

доступності вищої освіти, бюрократичний спротив реформам,

можливість консенсусу щодо "європейських стандартів" у вищій освіті.

87. Шилина Н. Е. Интеллектуализация высшего образования как

императив XXI столетия / Н. Е. Шилина // Гуманітарний вісник Запорізької

державної інженерної академії. – Запоріжжя, 2015. – Вип. № 63. – С. 90–98.

Опрацьовуються принципи впровадження сучасних

інтелектуальних моделей у систему освіти.

88. Шрамко Я. Чи можливі в Україні Оксфорд і Кембридж?

/ Я. Шрамко // Будуємо нову Україну : зб. конф., 26–27 листоп. 2014 р.,

м. Київ / [редкол.: О. Дем’янчук та ін.]. – К., 2015. – C. 53–63.

Обговорюється проблема оптимізації мережі вищих навчальних

закладів в Україні шляхом створення багатопрофільних регіональних

університетів нового типу. Підсумовано, що ідея таких університетів не

узгоджується з чинною нормативно-правовою базою, та сформульовано

пропозиції щодо її можливого вдосконалення.

89. Шулікін Д. Базовий документ освітньої реформи / Д. Шулікін

// Освіта України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 6–7.

Профільний комітет рекомендує Верховній Раді України для

розгляду в повторному першому читанні доопрацьований проект Закону

України "Про освіту". На розширеному засіданні презентували зміни, які

напрацювала робоча група, відбулося фахове обговорення.

90. Шулікін Д. Потрібне нове законодавство / Д. Шулікін // Освіта

України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

У столиці відбулося перше засідання Ради ректорів переміщених

вищих навчальних закладів, де розглянули концепцію проекту закону

України, який регламентуватиме життя тимчасово переміщених вишів.

91. Шульга Н. Д. Основні підходи до моделювання освітньої

політики: вітчизняний і зарубіжний досвід / Н. Д. Шульга // Інвестиції:

практика та досвід. – К., 2015. – № 22. – C. 148–152.

Аналізуються моделі освітньої політики, які набули поширення у

зарубіжних країнах і на національному ґрунті.

92. Яковлева О. В. Мовна компетенція студентства та мовна

ситуація в українських університетах у контексті наближення України до

європейського освітнього простору / О. В. Яковлева // Вісник Харківського

національного педагогічного університету ім. Г. С. Сковороди.

Філософія. – Х., 2015. – Вип. 45, ч. 1. – С. 178–193.

93. Chmara M. Education Clusters:The Ukrainian Context

/ M. Chmara // Наука та наукознавство. – К., 2015. – № 4 (89). – P. 73–79.

Освітні кластери: український аспект.

94. Lypov V. Systems of higher education: a comparative institutional

analysis / V. Lypov // Економіка розвитку. – Х., 2015. – № 4 (76). – P. 21–32.

Розглянуто інституціональні елементи системи вищої освіти в

Україні на підставі використання концепцій порівняльного аналізу й

інституціональної комплементарності соціально-економічних систем

Вища освіта за напрямками підготовки. Технології

викладання відповідних дисциплін
95. Акрітіду Е. О. Вплив навчальних завдань та особливостей

мотивації на ефективність запам’ятовування, відтворення та збереження

професійних текстів студентами-психологами / Е. О. Акрітіду // Вісник



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. – С. 5–13.

96. Баранов П. Ю. Основы оценочной деятельности при

подготовке магистров интеллектуальной собственности / П. Ю. Баранов

// Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 69–74.

97. Безкоровайна Л. В. Дослідження сучасного стану професійної

підготовки майбутніх фахівців з туризмознавства у вищих навчальних

закладах України / Л. В. Безкоровайна // Вісник Запорізького національного

університету. Педагогічні науки. – Запоріжжя, 2015. – № 1 (24). – C. 101–108.

98. Бойченко Н. М. Специфіка етичного осмислення економічних

засад діяльності викладача вищої школи / Н. М. Бойченко // Вісник

Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Філософія. – Х., 2015. – Вип. 45, ч. 1. – С. 104–120.

99. Борисенко В. В. Інформаційно-комунікаційні технології як

спосіб удосконалення мовної підготовки студентів вищої школи

/ В. В. Борисенко, Н. В. Гагіна // Неперервна професійна освіта: теорія і

практика. Педагогічні науки. – К., 2015. – Вип. 4 (45). – C. 95–99.

100. Вєнцева Н. О. Особливості функціонування системи вищої

педагогічної освіти України в 1905–1917 рр. / Н. О. Вєнцева // Наукові

записки Бердянського державного педагогічного університету. Педагогічні

науки. – Бердянськ, 2015. – Вип. 3. – C. 47–53.

101. Войтович О. П. Науково-дослідницька діяльність майбутніх

екологів з основ виробничих технологій / О. П. Войтович // Наукові

записки Бердянського державного педагогічного університету. Педагогічні

науки. – Бердянськ, 2015. – Вип. 3. – C. 63–67.

102. Волошина І. Особливості відбору змісту навчального

матеріалу в процесі викладання основ прикордонної безпеки майбутнім



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

офіцерам-прикордонникам / І. Волошина // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 12 (131). – С. 42–46.

103. Горбенко Г. В. Практико-орієнтоване навчання у підготовці

бакалаврів реклами і зв’язків з громадськістю / Г. В. Горбенко

// Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Педагогічні науки. – К.,

2015. – Вип. 4 (45). – C. 64–69.

104. Діуліна В. В. Витоки становлення професійної державно-

управлінської освіти в Україні / В. В. Діуліна // Проблеми інженерно-

педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 23–29.

105. Дроздова І. П. Формування особистості фахівця у процесі

навчання студентів-нефілологів професійного мовлення у вищій школі

/ І. П. Дроздова // Науковий вісник Мукачівського державного

університету. Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2015. – Вип. 2 (2). –

С. 102–106.

106. Жигірь В. Вивчення стану сформованості професійно-

педагогічних компетентностей у майбутніх менеджерів освіти / В. Жигірь

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. – № 9 (128). – C. 29–34.

107. Жигірь В. І. Експериментальне дослідження формування

професійно-педагогічних компетентностей майбутніх менеджерів освіти

/ В. І. Жигірь // Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. –

Суми, 2015. – № 7 (51). – С. 452–462.

108. Загородня А. А. Дослідження професійної підготовки фахівців

економічної галузі у вищих навчальних закладах республіки Польщі та

України: концептуальні засади / А. А. Загородня // Неперервна професійна

освіта: теорія і практика. Педагогічні науки. – К., 2015. – Вип. 4 (45). –

C. 46–49.

109. Іванова Н. Г. Концептуальні засади дослідження

психологічних основ професійної підготовки фахівців / Н. Г. Іванова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Військово-спеціальні науки. – К., 2015. – Вип. 2 (33). – C. 10–13.

Здійснено обґрунтування концептуальних засад, теоретико-

методологічних основ та представлення методики дослідження

психологічних основ професійної підготовки фахівців.

110. Кабаченко Н. Освітня політика в Україні: випадок соціальної

роботи / Н. Кабаченко // Будуємо нову Україну : зб. конф., 26–27 листоп.

2014 р., м. Київ / [редкол.: О. Дем’янчук та ін.]. – К., 2015. – C. 179–186.

"...Соціальна робота як напрям освіти була започаткована в нашій

країні в 1994 р. у межах проекту "Впровадження вищої освіти у сфері

соціальної роботи в Україні", але досі ця освітня галузь має долати

проблеми, зумовлені невизначеністю її статусу".

111. Кандзюба С. Концептуальні засади створення єдиного

інформаційно-освітнього простору підготовки та підвищення кваліфікації

державних службовців і посадових осіб місцевого самоврядування

/ С. Кандзюба // Державне управління та місцеве самоврядування. –

Дніпропетровськ, 2015. – Вип. 3 (26). – С. 216–227.

112. Каньковський І. Принципи професійного навчання фахівців у

сучасній вищій школі / І. Каньковський // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 12 (131). – С. 15–23.

Наголошується на важливості принципів навчання для побудови

навчального процесу та управління ним; подаються приклади

формулювань означень цієї педагогічної дефініції; розглядаються різні

пропозиції науковців, щодо виокремлення принципів навчання;

звертається увага на особливості принципів професійного навчання і

пропонується їх виокремлення на основі аналізу закономірностей процесу

професійної підготовки

113. Козубцов І. М. Модель співпраці наукового керівника та

аспіранта в процесі науково-педагогічного супроводу за методикою



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

професійного розвитку / І. М. Козубцов // Сучасні інформаційні технології

у сфері безпеки та оборони. – К., 2015. – № 3 (24). – С. 133–140.

Обґрунтовано модель співпраці наукового керівника та аспіранта в

процесі науково-педагогічного супроводу у системи вищої військової

освіти.

114. Комарніцький О. Організація педагогічної практики студентів

педагогічних навчальних закладів Правобережної України (1920–1930-ті рр.)

/ О. Комарніцький // Проблеми дидактики історії. – Кам’янець-

Подільський, 2015. – Вип. 6. – C. 149–168.

115. Короденко М. Яким буде майбутнє робітничих професій?

/ М. Короденко // Освіта України. – К., 2016. – 11 квіт. (№ 14). – С. 6.

Про сучасність і майбутнє підготовки робітників говорили під час

конференції "Майбутнє робітничих професій: нові вимоги – нові підходи",

що відбулася в Академії ДТЕК.

116. Кух О. М. Інтерактивні методи навчання фізики у ВНЗ

/ О. М. Кух, А. М. Кух // Збірник наукових праць Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка. Серія педагогічна. –

Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. 2 : Дидактика фізики як

концептуальна основа формування компетентнісних і світоглядних

якостей майбутнього фахівця фізико-технологічного профілю. – С. 206–

209.

117. Лопацька Н. Організація самостійної роботи студентів (з

досвіду викладання курсу "Нова історія країн Азії та Африки")

/ Н. Лопацька // Проблеми дидактики історії. – Кам’янець-Подільський,

2015. – Вип. 6. – C. 83–89.

118. Марченко О. Г. Герментевтичний підхід до формування

освітнього середовища вищого військового навчального закладу



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

/ О. Г. Марченко // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. –

№ 47. – С. 37–43.

119. Матат Д. Вища дошкільна освіта / Д. Матат // Освіта

України. – К., 2016. – 11 квіт. (№ 14). – С. 10–11.

Про сучасність і майбутнє підготовки робітників говорили під час

конференції "Майбутнє робітничих професій: нові вимоги – нові підходи",

що відбулася в Академії ДТЕК.

120. Мензон М. Порівняльна педагогіка: інтелектуальне поле у

мікросвіті / М. Мензон // Український педагогічний журнал. – К., 2015. –

№ 4. – C. 30–50.

121. Міршук О. Є. Педагогічні аспекти підготовки магістрів в

умовах вищого військового навчального закладу за матеріалами наукових

досліджень / О. Є. Міршук // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. –

Х., 2015. – № 47. – С. 88–94.

122. Мурзина О. Модель формування професійних ціннісних

орієнтацій майбутніх юристів у процесі фахової підготовки / О. Мурзина

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. – № 12 (131). – С. 113–118.

123. Нікітенко В. О. Методика викладання геоцінностей іноземним

студентам у процесі вивчення соціогуманітарних наук / В. О. Нікітенко

// Гуманітарний вісник Запорізької державної інженерної академії. –

Запоріжжя, 2015. – Вип. № 62. – С. 170–181.

124. Петришин Л. Навчальний тренінг "Креативатор ідей" у

системі формування креативності фахівців соціальної сфери / Л. Петришин

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. – № 10 (129. – C. 27–31.

125. Проблема онтологічної підготовки майбутніх спеціалістів з

інформаційних технологій / В. С. Балута, В. В. Осадчий, С. В. Шаров,

А. Я. Чураков // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. –

№ 47. – С. 16–22.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

126. Семенишина І. В. Умови ефективного використання

комп’ютерних технологій навчання математики у вищому навчальному

закладі / І. В. Семенишина, І. Д. Гарасимчук // Збірник наукових праць

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка.

Серія педагогічна. – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. 21 : Дидактика

фізики як концептуальна основа формування компетентнісних і

світоглядних якостей майбутнього фахівця фізико-технологічного

профілю. – С. 265–269.

127. Семеног О. Підготовка магістрів з філології в Україні та за

кордоном: пошук освітніх стратегій / О. Семеног // Порівняльна

професійна педагогіка. – К. ; Хмельницький, 2015. – Т. 5, вип. 1. – С. 134–

140.

Досвід модернізації магістратури з філологічних спеціальностей в

Україні, США, Польщі, Росії.

128. Силадій І. Демократизація як відповідь освіти на виклики

глобалізованого світу / І. Силадій // Вища освіта України. – К., 2016. –

№ 1 (60). – С. 54–58.

129. Система світових порогів знань для інноваційної діяльності та

освіти / Р. Й. Когут, О. М. Печеник, М. Є. Тернюк, О. В. Шандиба

// Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 30–36.

130. Сірко Р. І. Теоретичні аспекти підготовки психологів у вищих

навчальних закладах до діяльності в особливих умовах / Р. І. Сірко

// Вісник Національного університету оборони України / Нац. ун-т оборони

України ім. І. Черняховського. – К., 2015. – № 3 (46). – С. 271–275.

131. Телелим В. М. Самоорганізація систем: теоретико-

методологічні основи та прикладні аспекти військової освіти

/ В. М. Телелим, Ю. І. Приходько // Військова освіта. – К., 2015. –

№ 2 (32). – С. 3–16.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

132. Чернявський В. В. Методична модель дистанційного

навчання фізики курсантів вищих морських навчальних закладів на основі

мережного середовища / В. В. Чернявський // Збірник наукових праць

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка.

Серія педагогічна. – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. 21 : Дидактика

фізики як концептуальна основа формування компетентнісних і

світоглядних якостей майбутнього фахівця фізико-технологічного

профілю. – С. 303–306.

133. Шевченко А. Практика формування дослідницьких навичок у

магістрантів-управлінців освітою / А. Шевченко // Молодь і ринок. –

Дрогобич, 2015. – № 12 (131). – С. 152–156.

134. Шукліна Н. Запровадження інтерактивних методик навчання –

пріоритет національної школи суддів України / Н. Шукліна // Слово

Національної школи суддів України. – К., 2015. – № 3 (12). – С. 6–17.

135. Fedorovych M. A. Distance language learning: the key aspects of

successful implementation / M. A. Fedorovych, Y. V. Mozghova // Сучасні

інформаційні технології у сфері безпеки та оборони. – К., 2015. –

№ 3 (24). – Р. 145–150.

Вивчення основних аспектів дистанційного навчання іноземної

мови, які впливають на якісне подання мовного матеріалу та

результативність його засвоєння.

Післядипломна освіта
136. Особливості економічної підготовки у вищих військових

навчальних закладах післядипломної освіти / О. О. Мітягін,

В. А. Коваленко, О. М. Голубєва, О. С. Мельниченко // Військова освіта. –

К., 2015. – № 2 (32). – С. 155–163.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

137. Штомпель Г. О. Післядипломна педагогічна освіта: виклики

компаративізму глобалізації / Г. О. Штомпель // Український педагогічний

журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 73–81.

Обґрунтовується специфіка постбакалаврату як переваження

дослідження над навчанням.

Дистанційна освіта
138. Мястковська М. О. Світові тенденції розвитку дистанційної

освіти та перспективи для України / М. О. Мястковська // Збірник наукових

праць Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана

Огієнка. Серія педагогічна. – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. 21 :

Дидактика фізики як концептуальна основа формування компетентнісних і

світоглядних якостей майбутнього фахівця фізико-технологічного

профілю. – С. 256–258.

139. Опанасюк Ю. Дистанційне навчання як наслідок еволюції

традиційної системи освіти / Ю. Опанасюк // Вища освіта України. – К.,

2016. – № 1 (60). – С. 49–53.

Удосконалення навчально-виховного процесу у ВНЗ
140. Акініна Н. Тьюторство як технологія / Н. Акініна // Освіта. –

К., 2016. – 6–13 квіт. (№ 13/14). – С. 7.

141. Васюк О. Використання засобів народної педагогіки у

навчально-виховному процесі ВНЗ / О. Васюк, А. Овчіннікова // Молодь і

ринок. – Дрогобич, 2015. – № 12 (131). – С. 23–27.

Проаналізовано ставлення студентів вищого навчального закладу

до застосування у навчально-виховному процесі засобів народної

педагогіки.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

142. Дем’яненко Н. Тьюторство у вищій школі: від

концептуального обґрунтування до впровадження / Н. Дем’яненко

// Освіта. – К., 2016. – 6–13 квіт. (№ 13/14). – С. 6.

143. Дударева І. В. Соціальні технології навчання сталому розвитку

суспільства у ВНЗ України / І. В. Дударева // Гуманітарний вісник

Запорізької державної інженерної академії. – Запоріжжя, 2015. –

Вип. № 62. – С. 192–205.

144. Карпенко К. І. Взаємозв’язок екологічної та гендерної освіти

як умова сталого розвитку / К. І. Карпенко, В. І. Ростовська

// Гуманітарний вісник Запорізької державної інженерної академії. –

Запоріжжя, 2015. – Вип. № 62. – С. 181–191.

145. Кравченко І. Тьюторство: досвід / І. Кравченко // Освіта. – К.,

2016. – 6–13 квіт. (№ 13/14). – С. 6–7.

146. Макаренко Н. Н. Контекстное обучение как процесс

динамического движения к практической деятельности студентов

/ Н. Н. Макаренко // Вісник Харківського національного педагогічного

університету ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. –

С. 160–169.

Рассмотрена одна из основных проблем высшей школы на этапе

реформирования – минимальная практическая направленность

образования. Представлен авторский вариант решения проблемы на

неспециализированных факультетах – внедрение системы контекстного

обучения, как процесса динамического движения деятельности от

учебной академической, через квазипрофессиональную, учебно-

профессиональную к практической с помощью трех взаимосвязанных

обучающих моделей: семиотической, имитационной и социальной. Особое

внимание уделено описанию такого фактора как повышение



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

заинтересованности студентов неспециализированных факультетов в

проведении научно-психологических исследований.

147. Панасюк Л. В. Національна освіта в контексті освітологічних

знань / Л. В. Панасюк // Неперервна професійна освіта. Філософія освіти. –

К., 2015. – Вип. 3 (44). – C. 18–21.

148. Равчина Т. В. Теоретико-методичні аспекти організації

процесу навчання студентів вищої школи в контексті теорії

конструктивізму / Т. В. Равчина // Український педагогічний журнал. – К.,

2015. – № 4. – С.129–136.

149. Смікал В. Тьюторство в системі дистанційного навчання

/ В. Смікал // Освіта. – К., 2016. – 6–13 квіт. (№ 13/14). – С. 6–7.

150. Стратегічне значення фізкультури / Прес-сужба МОН

// Освіта України. – К., 2016. – 28 берез. (№ 12). – С. 4.

Щодо популяризації фізичного виховання і спорту серед студентів

та школярів.

151. Стрілько В. В. Українське національне патріотичне виховання

молоді – головна складова розвитку державності / В. В. Стрілько // Вісник

Запорізького національного університету. Педагогічні науки. – Запоріжжя,

2015. – № 1 (24). – C. 39–47.

152. Тимошенко О. Як модернізувати національну систему

фізичного виховання? Сучасний освітній вимір / О. Тимошенко,

Ж. Дьоміна // Освіта. – К., 2016. – 13–20 квіт. (№ 15). – С. 6.

153. Ящун Т. В. Формування віртуального інформаційно-

освітнього середовища на базі хмарних технологій: стан проблеми

/ Т. В. Ящун, Є. В. Громов, Г. І. Сажко // Проблеми інженерно-педагогічної

освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 110–116.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

Здобутки ВНЗ: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку
154. Андрущенко В. "Ми розробили тести, здатні розпізнати

справжнього вчителя" / В. Андрущенко ; розмову вела Ліна Тесленко

// Україна молода. – К., 2016. – 13 квіт. (№ 46). – С. 12.

"...Ректор Драгоманівського університету Віктор Андрущенко –

про спроби дискредитації вишу, "Педагогічну Конституцію Європи" та

педагога нового покоління".

155. Бережна С. Про особливості національно-патріотичного

виховання педагога-історика / С. Бережна // Освіта. – К., 2016. – 16–

23 берез. (№ 11/12). – С. 6–7.

Досвід історичного факультету Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди.

156. Вишньовський В. В. Психологічні знання як необхідна

складова професійної підготовки студентів технічних вишів

/ В. В. Вишньовський // Науковий вісник Львівського державного

університету внутрішніх справ. Серія психологічна – Л., 2015. – Вип. 1. –

С. 59–68.

157. Галата С. "Система фізтеху": з Массачусесту до України

/ С. Галата // Освіта України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 8.

Фахівці МОН України та НАН створили робочу групу з метою

вивчення питання щодо подальшого функціонування Київської філії

Московського фізико-технічного інституту. Після обговорення з

ректорами провідних українських вишів було ухвалено рішення створити

Київський академічний університет, який би підпорядковувався одночасно

МОН і НАН України.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

158. Комарницький В. Вузівська наука і поліція: можливості

співпраці / В. Комарницький // Юридичний вісник України. – К., 2016. –

15–21 квіт. (№ 15). – С. 12.

Методологічне та науково-методичне забезпечення діяльності

підрозділів кримінальної поліції України Луганським державним

університетом внутрішніх справ імені Е. О. Дідоренка (досвід та

перспективи вдосконалення в умовах реформування науки).

159. Серія практичних тренінгів // Освіта. – К., 2016. – 2–9 берез.

(№ 9/10). – С. 2.

У КНУ імені Тараса Шевченка за підтримки Офісу Програми імені

Фулбрайта в Україні відбувся одноденний тренінг для науково-

педагогічних та наукових працівників, а також аспірантів на тему "Як

публікуватися в міжнародних рецензованих виданнях".

160. Сучасна магістерська програма // Освіта України. – К., 2016. –

18 квіт. (№ 15). – С. 7.

На базі Харківського національного економічного університету

імені Семена Кузнеця відбулися збори проектних команд українських

університетів – членів консорціуму проекту MASTIS. Збори були

присвячені обговоренню профілю магістра з інформаційних систем,

аналізу навчальних планів підготовки магістрів ІС в університетах-

партнерах, планування діяльності за проектом. Результатом зборів

стало підписання меморандуму про співпрацю між харківськими

університетами – учасниками проекту MASTIS (ХНЕУ імені Семена

Кузнеця та НТУ "ХПІ" та ІТ-кластером Харькова, що об’єднує провідних

харківських розробників програмного забезпечення.

161. Наконечна Н. В. Місце та роль організаційної культури в

діяльності приватного навчального закладу / Н. В. Наконечна // Науковий

вісник Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія

психологічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 109–119.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

162. Новітні підходи до викладання іноземних мов у контексті

проекту ТЕМПУС "Вдосконалення викладання європейських мов:

модернізація викладання через розвиток магістерських програм на основі

комбінованих технологій" / І. І. Сєрякова, О. Р. Валігура, В. В. Черниш,

О. В. Кучерина // Іноземні мови. – К., 2015. – № 4 (84). – С. 3–5.

Міжнародна діяльність Київського національного лінгвістичного

університету.

163. Петрушенко М. Університетські сенсації / М. Петрушенко

// Освіта. – К., 2016. – 2–9 берез. (№ 9/10). – С. 4.

"…сенсацією 31 Міжнародної спеціалізованої виставки взуття,

шкіри та хутра стала презентація КНУТД нових технологій".

164. Салімонович Л. "ХНУРЕреволюція" / Л. Салімонович

// Україна молода. – К., 2016. – 31 берез. (№ 40). – С. 11.

"...Міністерський аудит виявив у Харківському національному

університеті радіоелектроніки багатомільйонні розтрати, у результаті

чого одразу три проректори позбулися своїх посад".

165. Чабан А. В новітню добу / А. Чабан // Освіта. – К., 2016. – 2–

9 берез. (№ 9/10). – С. 6–7.

Черкаському національному університету імені Богдана

Хмельницького виповнюється 95 років.

166. Черевко О. Джерело національного духу / О. Черевко

// Освіта. – К., 2016. – 2–9 берез. (№ 9/10). – С. 5.

Черкаському національному університету імені Богдана

Хмельницького виповнюється 95 років.

167. Шулікін Д. Університетська наука – "оборонці" / Д. Шулікін

// Освіта України. – К., 2016. – 28 берез. (№ 12). – С. 8–9.

Підписано меморандуми про науково-технічну співпрацю

інноваційно-виробничого об’єднання "Київська політехніка" з



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

Міністерством оборони України й Державним підприємством

"Укроборонпром".

168. Як публікуватися в міжнародних рецензованих виданнях?

// Освіта. – К., 2016. – 16–23 берез. (№ 11/12). – С. 2.

У Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна за

підтримки Офісу Програми імені Фулбрайта в Україні відбувся

одноденний тренінг для науково-педагогічних та наукових працівників, а

також аспірантів на тему "Як публікуватися в міжнародних

рецензованих виданнях". Матеріали та презентації від спікерів можна

переглянути на офіційному веб-сайті МОН у розділі "Наукова діяльність

у ВНЗ".

169. Rataj A. On the search for traces of the past: PhD students"

integration trip to Lviv / A. Rataj // Newsletter. Jagellonian University. –

Krakow, 2015. – No. 55, Spring. – P. 16.

Студенти Ягеллонського університету відвідали Національний

університет "Львівська політехніка".

170. Weglewicz W. A visit to Kiev / W. Weglewicz // Newsletter.

Jagellonian University. – Krakow, 2015. – No. 55, Spring. – P. 22–23.

Віктор Веглевич, викладач Ягеллонського університету (Краків) про

відвідування історичного факультету КНУ імені Тараса Шевченка,

Інституту історії України НАН Україїни та Національної бібліотеки

України ім. В. І. Вернадського.

Учасники навчально-виховного процесу
Студент як суб’єкт навчально-виховного процесу

171. Ашиток Н. Формування комунікативної компетентності

студентської молоді у ВНЗ / Н. Ашиток // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 10 (129). – C. 11–15.

172. Діомідова Н. Ю. Психологічні особливості емоційного

інтелекту суб’єкта навчальної діяльності у вищій школі / Н. Ю. Діомідова



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

// Вісник Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. – С. 61–72.

173. Козирєв М. П. Професійне становлення студента в умовах

вищого навчального закладу / М. П. Козирєв // Науковий вісник

Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія

психологічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 78–89.

174. Мельник О. Самостійна робота студентів з використанням

інформаційних технологій / О. Мельник // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 10 (129). – C. 99–102.

175. Михайленко О. Особливості організації самостійної роботи

студентів у ВНЗ / О. Михайленко // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. –

№ 10 (129). – C. 64–68.

176. Орищин Л. С. Оптимізм сучасної української молоді у

плануванні майбутнього / Л. С. Орищин, О. А. Опеля // Науковий вісник

Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія

психологічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 204–215.

177. Осіпцов А. В. Впровадження педагогічної технології як

складової виховання загальнолюдських цінностей у студентів класичного

університету / А. В. Осіпцов // Вісник Запорізького національного

університету. Педагогічні науки. – Запоріжжя, 2015. – № 1 (24). – C. 76–84.

178. Півнева Л. Обдарована і талановита молодь в системі вищої

освіти як чинник суспільного прогресу / Л. Півнева // Будуємо нову

Україну : зб. конф., 26–27 листоп. 2014 р., м. Київ / [редкол.: О. Дем’янчук

та ін.]. – К., 2015. – C. 94–101.

Виділено деякі напрями підготовки обдарованої й талановитої

молоді у вищій школі на прикладах українських досліджень і публікацій

Міжнародного центру інновацій в освіті (Німеччина). Акцентується

увага на деяких напрямах державної політики в Україні на підтримку



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

обдарованої й талановитої молоді як потужного потенціалу творення

майбутнього країни.

179. Саврасов М. В. Співвідношення вольової регуляції та

креативності у структурі особистості студента вищого навчального закладу

/ М. В. Саврасов // Вісник Харківського національного педагогічного

університету ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. –

С. 191–199.

180. Столярчук О. А. Кореляційний аналіз вступної, навчальної та

професійно орієнтованої мотивації студентів / О. А. Столярчук // Вісник

Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. – С. 221–228.

181. Сурмяк Ю. Р. Мотивація самовиховання особистості у вищих

навчальних закладах / Ю. Р. Сурмяк, Л. Г. Кудрик // Науковий вісник

Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія

психологічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 119–129.

182. Угрин О. Г. Роль соціальної ідентичності у психологічній

готовності до професійної діяльності студентської молоді / О. Г. Угрин

// Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ.

Серія психологічна. – Л., 2015. – Вип. 1. – С. 215–223.

183. Черчата Л. Особливості підготовки студентів університетів до

міжкультурної комунікації / Л. Черчата // Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 11 (130). – C. 69–73.

184. Шемигон Н. Ю. Напрямки педагогічної підтримки інтеграції

іноземних студентів у навчальне середовище вищих освітніх закладів

України / Н. Ю. Шемигон, Н. С. Тарасова // Проблеми інженерно-

педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 196–202.

185. Ябурова О. В. Психолого-педагогічне забезпечення

міжкультурної комунікації українських та іноземних студентів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

/ О. В. Ябурова // Вісник Харківського національного педагогічного

університету ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. – Вип. 51. –

С. 316–323.

Викладачі вищої школи
186. Повар А. Співробітництво викладача і студента в умовах

інтеграції сучасних педагогічних технологій / А. Повар // Проблеми

дидактики історії. – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. 6. – C. 89–94.

187. Проценко О. Б. Застосування тренінгів у процесі професійної

підготовки майбутнього викладача вищої школи / О. Б. Проценко

// Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Педагогічні науки. – К.,

2015. – Вип. 4 (45). – C. 69–73.

188. Цвєткова Г. Інноваційність як принцип нового педагогічного

мислення та шлях професійної самореалізації викладачів гуманітарних

дисциплін / Г. Цвєткова // Вища освіта України. – К., 2016. – № 1 (60). –

С. 42–48.

189. Черенщикова Д. В. Статево-рольові і професійно-статусні

чинники педагогічного спілкування у ВНЗ: на матеріалі порівняльного

аналізу / Д. В. Черенщикова // Вісник Харківського національного

педагогічного університету ім. Г. С. Сковороди. Психологія. – Х., 2015. –

Вип. 51. – С. 267–275.

Подано результати порівняльного аналізу чинників педагогічного

спілкування у ВНЗ за ознаками статі та стажем навчально-виховної

роботи.

Вступна кампанія–2016. ЗНО.
190. Лиховид І. Справа "ГПУ проти ЗНО" / І. Лиховид // День. – К.,

2016. – 30 берез. (№ 55). – С. 11.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

"...Затягування слідства щодо фальсифікації результатів

зовнішнього незалежного оцінювання негативно позначається на

вступній кампанії, переконані експерти".

191. Шулікін Д. Підготовка до ЗНО–2016 у цифрах і фактах

/ Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 18 квіт. (№ 15). – С. 5.

За матеріалами прес-конференції з директором Українського

центру оцінювання якості освіти. Вадим Карандій поінформував про

підсумки реєстрації для участі в цьогорічному зовнішньому незалежному

оцінюванні та про підготовку до наступних етапів його проведення

Управління у сфері вищої освіти, ВНЗ
192. Бойченко М. А. Зарубіжний досвід управління талантами у

вищому навчальному закладі: витоки й сучасність / М. А. Бойченко

// Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. –

№ 7 (51). – С. 433–443.

193. Бондаренко Т. С. Інтерактивний моніторинг як фактор

підвищення ефективності управління навчальним закладом

/ Т. С. Бондаренко // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. –

№ 46. – С. 5–9.

194. Дегтярьова І. О. Національні консультативно-дорадчі органи

у системі публічного управління у сфері науки та вищої освіти

/ І. О. Дегтярьова // Аспекти публічного управління. – Дніпропетровськ,

2015. – № 11/12 (25/26). – С. 44–52.

Проаналізовано деякі аспекти концепції створення Національної

ради України з питань розвитку науки і технологій, закладеної у Законі

України "Про наукову і науково-технічну діяльність", зокрема у

контексті аналогічних європейських організацій.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

195. Луговий В. Самостійність, незалежність і відповідальність

вищого навчального закладу / В. Луговий // Освіта. – К., 2016. – 16–

23 берез. (№ 11/12). – С. 4–5.

Круглий стіл тижневика "Освіта" на тему "Університетська

автономія: міф чи реальність?". Куратори проекту: академік НАПН

України, професор, доктор педагогічних наук В. І. Луговий, професор

доктор педагогічних наук С. А. Калашнікова, професор, доктор

історичних наук Б. І. Корольов.

196. Лунячек В. Е. Креативний підхід в педагогіці: управлінський

аспект / В. Е. Лунячек // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х.,

2015. – № 47. – С. 81–87.

197. Мороз В. М. Порядок та умови вступу до докторантури як

елемент правового механізму державного управління якістю підготовки

фахівців на науковому рівні вищої освіти / В. М. Мороз, С. А. Мороз

// Наукові записки Інституту законодавства Верховної Ради України. – К.,

2015. – № 3. – С. 126–133.

Подаються результати критичного аналізу змісту проекту

Положення про порядок підготовки фахівців ступенів доктора філософії

та доктора наук в аспірантурі (ад’юнктурі) та докторантурі вищих

навчальних закладів (наукових установ) та розглядаються напрями його

удосконалення. Пропозиції щодо підвищення ефективності

функціонування правового механізму державного управління якістю

підготовки фахівців на науковому рівні вищої освіти в частині

удосконалення норм порядку та умов вступу до докторантури.

198. Мороз С. А. Вплив держави на трудовий потенціал ВНЗ:

державне управління чи державне регулювання? / С. А. Мороз // Наукові

записки Інституту законодавства Верховної Ради України. – К., 2015. –

№ 4. – С. 105–113.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

Наведено результати порівняльного аналізу категоріального змісту

державного управління і державного регулювання та розглянуто їх

компетенцію щодо трудового потенціалу вищого навчального закладу як

об’єкта державного впливу. Стаття містить визначення трудового

потенціалу вищого навчального закладу та обґрунтування системи його

складових елементів.

199. Мороз С. А. Загальна класифікація нормативно-правових актів

щодо державного управління розвитком трудового потенціалу вищих

навчальних закладів / С. А. Мороз // Аспекти публічного управління. –

Дніпропетровськ, 2015. – № 11/12 (25/26). – C. 53–60.

200. Сакало Є. Студентські профспілки: реформувати не можна

залишити / Є. Сакало // Освіта України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 12.

201. Старушенко Г. А. Інноваційні технології моделювання

державного управління освітою: проблеми, тенденції, напрями розвитку в

Україні / Г. А. Старушенко, С. В. Базилевський // Держава та регіони.

Державне управління. – Запоріжжя, 2015. – (№ 1 (49). – С. 53–58.

202. Старушенко Г. А. Моделі державного управління вищою

освітою: огляд та аналіз зарубіжного досвіду / Г. А. Старушенко,

С. В. Базилевський // Право та державне управління. – Запоріжжя, 2015. –

№ 1 (18). – С. 126–132.

203. Швець Д. Є. Партисипаторна модель управління в системі

вищої освіти / Д. Є. Швець // Гуманітарний вісник Запорізької державної

інженерної академії. – Запоріжжя, 2015. – Вип. № 63. – С. 249–256.

Ознаками партисипації з боку керівника є делегування виконавцям

частини повноважень та ресурсів, з боку виконавців – наділення правами

участі у прийнятті рішень і самостійного планування своєї діяльності.

204. Шулікін Д. Преференції при вступі й доля майна ПТНЗ

/ Д. Шулікін // Освіта України. – К., 2016. – 18 квіт. (№ 15). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

"...Стратегічне завдання Комітету Верховної Ради України з

питань науки і освіти – "витягнути" з непідконтрольних українській владі

територій якомога більше дітей, створивши їм умови для навчання в

українських вишах".

Фінансування у сфері вищої освіти, ВНЗ
205. Матат Д. Вартість освітніх послуг / Д. Матат // Освіта

України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 10.

Учасники науково-методичного семінару обговорили питання

вартості освітніх послуг. Організатор – Інститут вищої освіти

Національної академії педагогічних наук України. До участі долучилися

спеціалісти Міністерства освіти і науки України, представники шкіл і

вишів, міжнародні експерти.

206. Онищенко О. Що буде зі студентськими стипендіями?

/ О. Онищенко // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 16–22 квіт. (№ 14). – С. 11.

"...Міністерство освіти і науки виставило на громадське

обговорення законопроект, що вносить зміни до Закону "Про вищу

освіту" стосовно стипендій. Запропоновані ним новели не

стосуватимуться студентів, що вже навчаються, – їх відчують на собі

лише "новобранці". Яких нововведень очікувати? Про це DT.UA

розпитувало Олега Шарова, директора департаменту вищої освіти

Міністерства освіти і науки України"

207. Співаковський О. Вища освіта: від дотацій до інвестицій

/ О. Співаковський // Голос України. – К., 2016. – 7 квіт. (№ 63). – С. 4.

Народний депутат України, перший заступник голови Комітету

Верховної Ради України з питань науки та освіти щодо нової моделі

фінансування вищої освіти.

208. Стадний Є. Старий-новий держплан для вищої освіти

/ Є. Стадний // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 16–22 квіт. (№ 14). – С. 11.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

"Про поставку продукції для державних потреб" – саме так до

2012 року називався закон, за яким здійснювалося державне фінансування

вищої освіти. Потім назву закону змінили, проте принципи радянського

державного замовлення нікуди не зникли". Йдеться проте, що наявність

бюджетних місць, яка є дороговказом для більшості абітурієнтів, не є

обов’язковим атрибутом кращої вищої освіти.

209. Чистякова І. А. Феномен дистрибутивного лідерства в умовах

вищої освіти / І. А. Чистякова // Український педагогічний журнал. – К.,

2015. – № 4. – C. 145–151.

Якість освіти
210. Бакіров В. Харківський університетський консорціум: новий

рівень інкорпорації університетських ресурсів / В. Бакіров, Л. Бєлова

// Вища освіта України. – К., 2016. – № 1 (60). – С. 10–16.

211. Євтушенко Г. І. Теретико-методологічні аспекти

стратегічного управління якістю освіти (проблеми, пошуки, розв’язання)

/ Г. І. Євтушенко, В. І. Куценко, О. В. Птащенко // Бізнес Інформ. – Х.,

2015. – № 10 : Зарубіжний досвід проведення економічних реформ. –

C. 102–106.

212. Кириченко К. І. Проблеми інтеграції національної системи

освіти до європейського освітнього простору / К. І. Кириченко // Аспекти

публічного управління. – Дніпропетровськ, 2015. – № 11/12 (25/26). –

C. 104–108.

Розбудова системи забезпечення якості освіти з її внутрішнім

(університетським) та зовнішнім (національним) компонентами, які

будуть узгоджені із стандартами і рекомендаціями Європейської мережі

забезпечення якості (ENQA) є однією з ключових передумов для зняття

таких протиріч.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

213. Кузьменко О. М. Якість, досконалість та ефективність як акме

орієнтири сучасного університету / О. М. Кузьменко // Неперервна

професійна освіта: теорія і практика. Філософія освіти. – К., 2015. –

Вип. 3 (44). – C. 31–36.

Якість, ефективність та досконалість університетської освіти;

осмислено їх значення як в міжнародному, так і у вітчизняному

контексті.

214. Онищенко О. Гнилий компроміс. Як депутати запускали

НАЗЯВО / О. Онищенко // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 2–8 квіт. (№ 12). –

С. 1, 11.

Про Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти

(НАЗЯВО).

215. Сало А. В. Концептуальні засади розвитку вищої освіти в

Україні / А. В. Сало // Бізнес Інформ. – Х., 2015. – № 10 : Зарубіжний

досвід проведення економічних реформ. – C. 91–96.

Здійснено комплексне дослідження впливу якості освітньої системи

на основні економічні показники розвитку країни. Особливу увагу

привернуто до показників матеріально-технічного забезпечення,

фінансової незалежності ВНЗ, якості освітніх програм та незадовільних

показників міжнародної діяльності ВНЗ.

216. Семчук Ж. В. Синхронізація економічного розвитку ринку

освітніх послуг підприємств в умовах підвищеного ризику / Ж. В. Семчук

// Бізнес Інформ. – Х., 2015. – № 10 : Зарубіжний досвід проведення

економічних реформ. – C. 107–111.

217. Співвідношення національної рамки кваліфікацій з

європейською рамкою кваліфікацій як запорука успішного реформування

вищої освіти України / Г. Брянцева, В. Молодиченко, В. Осадчий,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

К. Осадча, С. Симоненко // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2015. –

№ 9 (128). – C. 23–28.

218. Чиж Б. І. Внутрішній аудит вищого навчального закладу, як

інструмент системи управління якістю / Б. І. Чиж // Бухгалтерський облік,

аналіз та аудит: проблеми теорії, методології, організації. – К., 2015. –

Вип. 1 (14). – C. 208–214.

Планове, систематичне проведення внутрішніх аудитів системи

управління якості вищої освіти навчального закладу сприяє своєчасному

прийняттю адекватних управлінських рішень, спрямованих на усунення і

попередження виникнення порушень, що дозволяє підвищити якість

надаваних освітніх послуг.

219. Шестопал Ю. М. Освітня політика в Україні: фактори впливу

на якість механізмів її управління / Ю. М. Шестопал // Науковий вісник

Академії муніципального управління. Управління. – К., 2015. – Вип. 3/4. –

С. 191–201.

Моніторинг та рейтинги ВНЗ
220. Гриньова Я. Г. Рейтингова система оцінювання навчальних

досягнень студентів у процесі вивчення правових дисциплін

/ Я. Г. Гриньова // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. –

№ 46. – С. 85–90.

221. Дмитрів А. Я. Ідентифікація системних характеристик

маркетингової діяльності та структурних напрямів розвитку сфери послуг

вищих навчальних закладів / А. Я. Дмитрів // Бізнес Інформ. – Х., 2015. –

№ 10 : Зарубіжний досвід проведення економічних реформ. – C. 97–101.

Проведено економетричний аналіз основних факторів розвитку

сфери вищої освіти в межах України та Львівської області.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

222. Капосльоз Г. В. Деякі аспекти моніторингу наукового

забезпечення функціонування та розвитку педагогічної системи вищого

військового навчального закладу / Г. В. Капосльоз // Військова освіта. – К.,

2015. – № 2 (32). – С. 93–104.

223. Курбатов С. Сучасні британські інновації в розробці

міжнародних університетських рейтингів / С. Курбатов // Вища освіта

України. – К., 2016. – № 1 (60). – С. 65–73.

224. Полякова Г. А. Формування системи моніторингу та

самооцінки якості результатів навчання студентів у вищому навчальному

закладі / Г. А. Полякова, С. А. Ачкасова // Неперервна професійна освіта:

теорія і практика. Педагогічні науки. – К., 2015. – Вип. 4 (45). – C. 34–39.

Наука за кордоном
225. Грачев О. А. Национальные академии наук стран Азии,

Австралии и Новой Зеландии, Науковедческий анализ деятельности

/ О. А. Грачев, В. И. Хоревин // Наука та наукознавство. – К., 2015. –

№ 4 (89). – С. 80–92.

226. Мун С. М. Роль єдності наук у формуванні світових моральних

орієнтирів / С. М. Мун // Україна миротворна. – Кам’янець-Подільський,

2015. – № 1. – С. 7–12.

227. Регейло І. Ю. Освітня складова освітньо-наукових програм

докторської підготовки в університетах Фінляндії / І. Ю. Регейло,

Н. В. Базелюк // Український педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. –

C. 214–227.

228. Уолгутер Ш. Порівняльна педагогіка та міжнародна освіта:

минуле, сьогодення, майбутній розвиток і значення цієї галузі науки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

/ Ш. Уолгутер // Український педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. –

C. 82–95.

Наука в Україні
229. Безвух С. В. Соціальне партнерство науки і бізнесу: форми

взаємодії, проблеми і рекомендації щодо їх вирішення / С. В. Безвух,

А. Ю. Стопчак // Вісник Хмельницького національного університету.

Економічні науки. – Хмельницький, 2015. – № 3, т. 3. – C. 7–14.

Досліджено світовий та вітчизняний досвід співпраці науки та

бізнесу. Наведено основні форми такого партнерства. Визначено бар'єри

для соціального партнерства науки та бізнесу і запропоновано шляхи їх

усунення.

230. Горська С. Відгук на зміни / С. Горська // Освіта. – К., 2016. –

6–13 квіт. (№ 13/14). – С. 4–5.

25 березня 2016 р. відбулися загальні збори Національної академії

педагогічних наук України. Учасники заходу розглянули низку питань,

зокрема було підбито підсумки діяльності НАПН України у 2015 році та

завдання на 2016 рік. Також йшлося про затвердження Статуту

академії в новій редакції відповідно до Закону України "Про наукову і

науково-технічну діяльність" (2015 р.) та Концепції розвитку академії на

2016 – 2022 рр.

231. Гриньов Б. "Один із головних чинників, який призвів до

нинішнього стану справ у НАНУ, – вік" / Б. Гриньов ; розмову вела Лідія

Суржик // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 2–8 квіт. (№ 12). – С. 11.

Відомий матеріалознавець, організатор (інституту з сучасним

дослідним виробництвом), реалізований адміністратор, директор

Державного фонду фундаментальних досліджень (ДФФД), академік НАН

України Борис Гриньов щодо науки в Україні та її фінансування.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

232. Історія успіхів української фізіологічної школи. Видатні

українські фізіологи / І. Тимофійчук, С. Семененко, Л. Роман, С. Боштан,

Л. Борейко // Актуальні питання суспільних наук та історії медицини. –

Чернівці ; Сучава, 2015. – № 4 (8). – С. 60–65.

233. Кияк Б. Р. Обґрунтування критеріїв оцінювання

фундаментальних наукових досліджень / Б. Р. Кияк, В. Б. Андрущенко

// Наука та наукознавство. – К., 2015. – № 4 (89). – С.67–72.

234. Козубцов І. М. Проектування педагогічної технології розвитку

в аспірантів методології науково-організаційної діяльності / І. М. Козубцов

// Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми, 2015. –

№ 7 (51). – С. 72–83.

235. Корнієнко О. М. Проблеми методики виявлення пріоритетів

внеску у науково-технічний прогрес / О. М. Корнієнко, О. П. Лютий

// Питання історії науки і техніки. – К., 2016. – № 1 (37). – С. 3–7.

236. Короденко М. НАПН: Загартування змінами / М. Короденко

// Освіта України. – К., 2016. – 4 квіт. (№ 13). – С. 9.

У Національній академії педагогічних наук України відбулися

загальні збори, під час яких обговорювали хід реформ в освітній сфері та

планували майбутню роботу.

237. Корхин А. С. Определение количественной зависимости

обобщенного фактора производительности от объемов финансирования

научных и научно-технических работ в Украине / А. С. Корхин,

О. П. Антонюк // Экономика Украины. – К., 2015. – № 10 (639). – С. 54–65.

238. Кремень В. Про результати діяльності Національної академії

педагогічних наук України у 2015 році та завдання на 2016 рік

/ В. Кремень // Педагогічна газета. – К., 2016. – Берез.–квіт. (№ 2). – С. 2.

Доповідь президента НАПН України Василя Кременя на Загальних зборах

академії 25 березня 2016 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

239. Кулик Н. Український прорив у багатовимірному просторі

/ Н. Кулик // Освіта України. – К., 2016. – 18 квіт. (№ 15). – С. 6–7.

У березні світову наукову спільноту сколихнула новина: задачу з

області комбінаторної геометрії, над якою математики билися кілька

століть, нарешті розв’язано. Автор відкриття – українка, випускниця

механіко-математичного факультету КНУ імені Тараса Шевченка

Марина Вязовська.

240. Лихолат А. О. Регіональні аспекти розвитку в Україні

науково-технічної сфери та інноваційної структури / А. О. Лихолат

// Сторінки історії. – К., 2015. – Вип. 39. – С. 155–164.

Розглянуто і проаналізовано актуальні проблеми науково-

технічного розвитку регіонів України. Зазначено, що створення

технологічних парків й підтримка їх з боку держави мають сьогодні

особливе значення.

241. Мартинюк В. "Розвивати науку допоможе бізнес"

/ В. Мартинюк ; розмову вів Максим Короденко // Освіта України. – К.,

2016. – 11 квіт. (№ 14). – С. 1, 5.

Про місце науки у розвитку бізнесу і держави в цілому, перспективи

співпраці з підприємствами оборонного комплексу та столичною владою,

про необхідність якісної комунікації науковців і виробників розповідає

проректор з наукової роботи КНУ імені Тараса Шевченка Віктор

Мартинюк.

242. Мельник А. Г. Двухуровневая модель финансирования

развития высоких технологий в Украине / А. Г. Мельник // Экономика

Украины. – К., 2015. – № 9 (638). – C. 66–75.

На основе анализа структуры источников финансирования научной

и инновационной деятельности представлена модель финансирования

развития высоких технологий, характеризующаяся доминирующей

динамикой инвестиций в общем объеме финансирования инновационной



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

деятельности. Выявлен двойной эффект, возникающий вследствие

растущего концентрированного влияния финансирования научной и

научно-технической деятельности в научных и образовательных

учреждениях Украины, на активизацию финансирования как

инновационной, так и научной и научно-технической деятельности в

секторе высоких технологий.

243. Подоля Н. Про Софію Русову і науку нашого часу / Н. Подоля

// День. – К., 2016. – 1–2 квіт. (№ 57/58). – С. 12.

Відгук на статті Сергія Грабовського в газеті "День" № 29-30 від

19 лютого 2016 року: "Софія Русова: Україна як хрест і покликання" і

"Розстріл науки". В першій статті йшлося про подвижницьке життя

Софії Русової, в другій – про долю та сьогодення науки та освіти в

Україні.

244. Попович О. С. Зміни вікової структури кадрового потенціалу

української науки / О. С. Попович, О. П. Костриця // Наука та

наукознавство. – К., 2015. – № 4 (89). – С. 52–66.

245. Про результати діяльності Національної академії

педагогічних наук України у 2015 році та завдання на 2016 рік

// Педагогічна газета. – К., 2016. – Берез.–квіт. (№ 2). – С. 1.

246. Рабаданова Л. Бібліометричний аналіз наукових публікацій у

галузі національно-патріотичного виховання в загальнодержавній

реферативній базі даних "Україніка наукова" (1998–2015) / Л. Рабаданова

// Вісник Книжкової палати. – К., 2016. – № 2 (235). – C. 10–14.

247. Сафронов О. В. Організація наукової та науково-технічної

діяльності у Збройних Силах України в особливий період / О. В. Сафронов,

О. А. Прохоров, М. Ф. Полторак // Військова освіта. – К., 2015. –

№ 2 (32). – С. 211–220.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

248. Смілянська А. Наука – не тягар, а шанс для країни

/ А. Смілянська // Голос України. – К., 2016. – 14 квіт. (№ 69). – С. 7.

"...На цьому наголосив перший віце-президент НАНУ академік

Антон Наумовець під час виступу на звітній сесії загальних зборів НАН

України. Зібрання присвятили підсумкам діяльності за 2015 рік та

обговоренню нової редакції статуту академії".

249. Соколинська О. "Армія захищає, наука просвіщає". У

Харькові мітингували співробітники 12 організацій, що входять до НАН

України / О. Соколинська // День. – К., 2016. – 30 берез. (№ 55). – С. 2.

"…Вчені з Харківського радіоастрономічного Інституту НАН

України б’ють на сполох щодо урізання фінансування витрат на науку на

31 відсоток від тієї суми, яка й так могла забезпечити лише мінімальні

потреби дослідників".

250. Солошич І. О. Підходи щодо формування здібностей до

дослідницької діяльності у майбутніх фахівців-екологів / І. О. Солошич

// Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х., 2015. – № 47. – С. 53–58.

251. Стадний Є. Молоді науковці – за реформи. Академіки не

проти, але... / Є. Стадний // Дзеркало тижня. – К., 2016. – 16–22 квіт.

(№ 14). – С. 11.

"...14 квітня відбулася сесія Загальних зборів НАН України, в яких

уперше з правом ухвального голосу брали участь представники колективів

наукових установ. Загальні збори ухвалили нову редакцію статуту

академії".

252. Хриков Є. М. Аналіз стану дослідженості наукової проблеми у

галузі порівняльної педагогіки / Є. М. Хриков // Український педагогічний

журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 57–64.

Проведено аналіз змісту дисертаційних робіт у галузі порівняльної

педагогіки.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

253. Цюра С. Б. Методологія порівняльних педагогічних

досліджень: принципи, особливості / С. Б. Цюра // Український

педагогічний журнал. – К., 2015. – № 4. – C. 65–72.

254. Шулікін Д. Партнерство – для світової безпеки / Д. Шулікін

// Освіта України. – К., 2016. – 11 квіт. (№ 14). – С. 4.

Про Український науково-технологічний центр.

255. Ядерний "прорив" / За інформацією офіційного-

представництва Президента України і Харківської ОДА // Освіта

України. – К., 2016. – 28 берез. (№ 12). – С. 4.

У Національному науковому центрі "Харківський фізико-технічний

інститут" відбувся контрольний пуск підкритичної ядерної установки

"Джерело нейтронів, засноване на підкритичній збірці, що керується

прискорювачем електронів".

256. Яковлєв А. І. Структура показників наукоємності на

сучасному етапі економічного розвитку / А. І. Яковлєв // Наука та

наукознавство. – К., 2015. – № 4 (89). – С. 38–44.

257. Artyukhov A. Analysis of Practical Aspects sn Implementing

Basic Research Projects: International Experience, Ukrainian Realities and

Prospects / A. Artyukhov, S. Vorobiyov, V. Omelyanenko // Наука та

наукознавство. – К., 2015. – № 4 (89). – P. 45–51.

Аналіз практичних аспектів реалізації фундаментальних наукових

проектів: міжнародний досвід, реалії та перспективи України.

258. Ilnytskyy D. Regional development and R&D activity:

international comparison / D. Ilnytskyy // Економічний часопис – XXI. – К.,

2015. – № 7/8 (1). – Р. 12–16.

Для визначення пріоритетів реформ у вітчизняній економіці в

роботі проведено порівняння взаємозв’язку основних показників, що

характеризують дослідницьку діяльність (далі – ДД), з ВВП регіонів на



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

душу населення в розвинених країнах (США та ЄС) і Україні. Для

обґрунтування отриманих результатів проведено узагальнення наукової

періодики, визначені ключові показники та проведено кореляційний аналіз

щільності взаємозв'язку показників. Виявлено суттєві відмінності рівнів

кореляції основних науково-дослідницьких показників (далі - НДП) та ВВП

у різних за рівнем розвитку країнах та їх регіонах, на основі чого зроблено

висновок, що зі зростанням рівня економічного розвитку економіки

зростає нелінійний взаємозв’язок між ДД та ВВП регіонів. Результати

підтверджують дію закону знижувальної продуктивності факторів

виробництва на прикладі ДД, найбільшу частку якої здійснюють

університети. США підійшли до межі продуктивності досліджень як

фактору зростання економіки, ЄС відстають від США, а Україна значно

відстає від ЄС. Ефективне використання отриманих результатів може

сприяти довгостроковому зростанню вітчизняної економіки.

Визначні педагоги, діячі науки
259. Академик Сергей Васильевич Волков : к 80-летию со дня

рождения // Журнал неорганической химии. – М., 2016. – Т. 61, № 1. –

С. 135–136.

16 ноября 2015 г. исполнилось 80 лет академику НАН Украины

Сергею Васильевичу Волкову – выдающемуся ученому в области физико-

неорганической химии, одному из основателей направлений

высокотемпературной химии расплавов, химии координационных

соединений в экстремальных условиях.

260. Вся жизнь – на алтарь науки : к 70-летию академика НАН

Украины В. М. Гейца // Экономика Украины. – К., 2015. – № 4 (633). –

С. 4–5.

261. Корольов Б. Наукова школа професора Галини Козлакової

/ Б. Корольов // Освіта. – К., 2016. – 16–23 берез. (№ 11/12). – С. 5.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Про книгу "Модернізація змісту вищої природничої й технічної

освіти в умовах інтернаціоналізації" (К., 2015. – 152 с.). У книзі

представлено наслідки наукової роботи, що здійснювалася упродовж

багатьох років в Інституті вищої освіти НАПН України за участю

засновника наукової школи – професора Г. О. Козлакової.

262. Лілія Гриневич – міністр освіти і науки // Освіта України. – К.,

2016. – 18 квіт. (№ 15). – С. 2.

14 квітня Верховна Рада 239 голосами затвердила новий склад

Кабінету Міністрів України. Посаду міністра освіти і науки України в

уряді Володимира Гройсмана отримала Лілія Гриневич.

263. Остапчук М. В. Секрети родоводу та науково-педагогічна

діяльність К. Е. Ціолковського / М. В. Остапчук, О. М. Остапчук // Збірник

наукових праць Кам’янець-Подільського національного університету імені

Івана Огієнка. Серія педагогічна. – Кам’янець-Подільський, 2015. –

Вип. 21 : Дидактика фізики як концептуальна основа формування

компетентнісних і світоглядних якостей майбутнього фахівця фізико-

технологічного профілю. – С. 218–222.

264. Памяти академика НАН Украины Ю. Н. Пахомова (1928–

2014) // Экономика Украины. – К., 2015. – № 1 (630). – С. 95–96.

265. Партика Л. Я. Академік Дмитро Костьович Зеров

/ Л. Я. Партика // Український ботанічний журнал. – К., 2015. – Т. 72,

№ 6. – С. 610–618.

Бібліотеки ВНЗ – стратегія розвитку

Бібліотеки ВНЗ України
266. Біла Л. Нові можливості бібліотек ВНЗ III–VI р. а.

педагогічного та інженерно-педагогічного профілів у сучасному



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

інформаційному просторі / Л. Біла // Бібліотечний форум: історія, теорія і

практика. – К., 2015. – № 1 (1). – C. 11–13.

267. Бондаренко В. Мобільні технології у бібліотеці: OR-код

/ В. Бондаренко // В помощь работнику НТБ : экспресс-подборка. –

Днепропетровск, 2015. – Вып. 1. – С. 55–59.

Висвітлюється впровадження у практику бібліотечного

обслуговування інноваційних мобільних технологій. Розкрито суть,

специфіку використання бібліотеками QR-кодів у контексті розширення

спектру послуг і залучення нових користувачів. Визначено основні

тенденції та перспективи розвитку бібліотечних сервісів на основі QR-

кодів.

268. Дейниченко О. З досвіду створення сайту наукової бібліотеки

Маріупольського державного університету / О. Дейниченко // В помощь

работнику НТБ : экспресс-подборка. – Днепропетровск, 2015. – Вып. 2. –

С. 51–54.6.

269. Довгань А. Инновационные формы работы вузовской

библиотеки как потребность времени (на примере деятельности научной

библиотеки НАРККиИ) / А. Довгань // Бібліотечний форум: історія, теорія

і практика. – К., 2015. – № 2 (2). – С. 35–37.

Национальная академия руководящих кадров культуры и искусств

(НАРККиИ).

270. Довгань О. В. Видання НАКККіМ в контексті міжнародних

наукометричних баз: шлях у світову практику / О. В. Довгань // В помощь

работнику НТБ : экспресс-подборка. – Днепропетровск, 2015. – Вып. 3. –

С. 94–100.

Подано особливості комунікації в науковому середовищі на тлі

міжнародних наукометричних баз, зокрема висвітлено діяльність

наукової бібліотеки Національної академії керівних кадрів культури і



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

мистецтв із просування журналів у них і, відповідно, поширення наукового

доробку працівників Академії серед наукової спільноти світу.

271. Концепція якісних змін бібліотек задля забезпечення сталого

розвитку України (до 2025 року) // Бібліотечний форум: історія, теорія і

практика. – К., 2015. – № 2 (2). – С. 50–51.

272. Лебедюк О. Бібліотеки ВНЗ України в перші роки

незалежності (1991–1996) / О. Лебедюк, О. Авраменко // Бібліотечний

форум: історія, теорія і практика. – К., 2015. – № 2 (2). – С. 62–65.

273. Лога Т. Науково-інформаційна діяльність бібліотек: до

постанови питання / Т. Лога // Бібліотечний форум: історія, теорія і

практика. – К., 2015. – № 2 (2). – С. 38–42.

Діяльність освітянських книгозбірень.

274. Маніфест Української бібліотечної асоціації "Бібліотеки в

умовах кризи" // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика : історія,

теорія і практика. – К., 2015. – № 1 (1). – C. 48–50.

Президія Української бібліотечної асоціації 7 липня 2015 р.

прийняла Маніфест УБА "Бібліотеки в умовах кризи", у якому

представлено бачення місії та ролі бібліотек, їхньої цінності для

українського суспільства, яке наразі долає кризові явища та впроваджує

реформи.

275. Мірошниченко М. Яскраві будні університетської бібліотеки

/ М. Мірошниченко // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – К.,

2015. – № 2 (2). – С. 43–44.

Науково-технічна бібліотека НТУ "Київський політехнічний

інститут" ім. Г. І. Денисенка.

276. Молчанова С. Роль бібліотеки ВНЗ у формуванні ціннісних

орієнтирів молоді в нових умовах / С. Молчанова // Бібліотечний форум:

історія, теорія і практика. – К., 2015. – № 1 (1). – C. 39–43.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

277. Писаренко Л. М. Институциональный репозиторий

учреждения высшего образования / Л. М. Писаренко // Научные и

технические библиотеки. – М., 2015. – № 12. – С. 35–38.

Рассмотрены вопросы создания и видимые перспективы развития

институциональных репозиториев в учреждениях высшего образования

Республики Беларусь. Освещён опыт работы Научной библиотеки

Витебского государственного университета им. П. М. Машерова.

278. Подуфала Ю. Інформаційне забезпечення комплектування

документно-інформаційними ресурсами бібліотеки ВНЗ / Ю. Подуфала

// Вісник Книжкової палати. – К., 2016. – № 2 (235). – C. 26–28.

Проаналізовано особливості інформаційного забезпечення

комплектування документно-інформаційними ресурсами на прикладі

діяльності Наукової бібліотеки Національного університету "Києво-

Могилянська академія".

279. Редькина Н. С. Привлечение пользователей в научную

библиотеку: стратегия ГПНТБ СО РАН / Н. С. Редькина // Научные и

технические библиотеки. – М., 2015. – № 12. – С. 12–20.

280. Стратегія розвитку бібліотечної справи в Україні до 2025 року

"Якісні зміни бібліотек задля забезпечення сталого розвитку України".

Проект // Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – К., 2015. –

№ 2 (2). – С. 50–51.

281. Трачук Л. Веб-технології в технологічному процесі

обслуговування користувачів бібліотек / Л. Трачук // Вісник Книжкової

палати. – К., 2016. – № 2 (235). – C. 23–25.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Бібліотеки за кордоном
282. Котко Л. В. Информационно-библиографическая культура.

Cовременные подходы к преподаванию / Л. В. Котко // Библиотечное

дело. – СПб., 2015. – № 24 (258). – С. 4–6.

"...Со времени своего появления вузовские библиотеки занимаются

воспитанием информационной грамотности студентов. Формы и

методы этой работы меняются в соответствии с требованиями

времени". Учебный порядок и дисциплина "Информационно-

библиографическая культура" в Челябинском государственном

университете.

283. Нещерет М. Ю. Информационно-библиографические услуги в

зарубежных библиотеках / М. Ю. Нещерет // Библиография. – М., 2015. –

№ 6 (401). – С. 95–102.

Новейшие информационные технологии и методі обслуживания

пользователей в библиотеках США и Западной Европы.

284. Огнива И. Н. Полезные инструменты и сервисы для

библиотекарей. От контент-плана до мониторинга / И. Н. Огнива

// Библиотечное дело. – СПб., 2015. – № 24 (258). – С. 33–38.

285. Сахаров Н. А. Законодательная основа для Национальной

электронной библиотеки / Н. А. Сахаров // Библиотековедение. – М.,

2015. – № 6. – С. 19–22.

286. Сукиасян Э. Р. Деятельность, структура и система управления

современной библиотеки. Часть 3. Система управления библиотекой

/ Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. – М., 2015. –

№ 12. – С. 5–11.

Изучена информация, размещённая на сайтах универсальных

научных библиотек; на её основе проанализирована система управления



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

библиотекой. Выявлены особенности системы управления библиотекой

за рубежом на примере Библиотеки Конгресса США.

287. Уотсон Д. Роль библиотекарей в повышении квалификации

преподавателей университета. Американский опыт / Д. Уотсон

// Библиотечное дело. – СПб., 2015. – № 24 (258). – С. 7–8.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

Іменний покажчик
Авраменко О.   272

Азьмук Н. А.   50

Акініна Н.   140

Акрітіду Е. О.   95

Александрова О. С.   51

Андрущенко В. 52, 154, 233

Антонюк О. П.   237

Ачкасова С. А.   224

Ашиток Н.   171

Базелюк Н. В.   227

Базилевський С. В. 201, 202

Бакіров В.   210

Балута В. С.   125

Баранов П. Ю. 96

Барановська Л. 26

Безвух С. В.   229

Безкоровайна Л. В.   97

Бережна С.   155

Бєлова Л.   210

Биць Н. М. 27

Біла Л.   266

Білецька І. 28

Бойко А. І.   53

Бойченко Н. М.   98, 192

Бондаренко В.   267

Бондаренко Т. С.   193

Бордоусов О. В.   74

Борейко Л.   232

Борисенко В. В.   99

Боштан С.   232

Браніцька Т. 29

Брянцева Г.   217

Бурак О. С.   54

Валігура О. Р.   162

Васюк О.   141

Вєнцева Н. О.   100

Вишневський О.   55

Вишньовський В. В.   156

Войтович О. П.   101

Волков С. В.   (259)

Волошина І.   102

Воронін Д. О.   56

Вязовська М.   (239)

Гаврилюк А.   30

Гагіна Н. В.   99

Галата С.   57, 157

Гарасимчук І. Д.   126

Гейц В. М.   (260)

Гіжинська Т.   31

Гнезділова К.   58

Голубєва О. М.   136

Горбань О. В.   59



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

Горбенко Г. В.   103

Горбенко Н. В.   60

Горинь Я. О.   61

Горська С.   230

Грачев О. А. 225

Гриневич Л.   62, 63, (262)

Гриньов Б.   231

Гриньова Я. Г.   220

Грищук Ю. В.   32

Гройсман В.   (262)

Громов Є. В.   153

Дегтярьова І. О.   194

Дейниченко О.   268

Дем’яненко Н. 142

Дем’янчук О.   178

Джурило А. П.   33

Діомідова Н. Ю.   172

Діуліна В. В.   104

Дмитрів А. Я.   221

Довгань А.   269

Довгань О. В.   270

Дроздова І. П.   105

Дударева І. В.   143

Дьоміна Ж.   152

Євтушенко Г. І.   211

Єгупов М. В.   65

Жигірь В. 106, 107

Загірняк Д.   66

Загородня А. А.   108

Заслужена А.   26

Заячук Ю. Д.   34

Зварич І.   35

Зеров Д. К.   (265)

Зубчик О. А.   67

Іванова Н. Г.   109

Кабаченко Н.   110

Калашнікова С. А.   (195)

Каленюк И. С.   68

Кандзюба С.   111

Каньковський І.   36, 112

Капосльоз Г. В.   222

Карандій В.   191

Карпенко К. І.   144

Кириченко К. І.   212

Кислых М.   37

Кияк Б. Р.   233

Ківалов С. В.   38

Коваленко В.   69

Коваленко В. А.   136

Когут Р. Й.   129

Козарь Т. П.   70

Козирєв М. П.   173

Козлакова Г. О.   (261)

Козубовська І. В.   39

Козубцов І. М.   113, 234

Комарницький В.   158



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

63

Комарніцький О.   114

Корнієнко О. М.   235

Короденко М.   115, 236, 241

Корольов Б.   (195), (261),

Корхин А. С. 237

Костриця О. П.   244

Котко Л. В. 282

Кравченко І.   145

Кратт О.   66

Кремень В.   238

Кудрик Л. Г.   181

Кузьменко О. М.   213

Куклин О. В.   68

Курбатов С.   223

Кух А. М.   116

Кух О. М.   116

Куценко В. І.   211

Кучерина О. В.   162

Лебедюк О.   272

Лиховид І.   190

Лихолат А. О.   240

Лімборський І.   71

Лісінчук Н.   72

Лога Т.   273

Лопацька Н.   117

Луговий В.   195

Лунячек В. Е.   196

Лютий О. П.   235

Макаренко Н. Н.   146

Мартинюк В.   241

Марченко О. Г.   118

Матат Д.   119, 205

Мельник А. Г. 242

Мельник О.   174

Мельниченко О. С.   136

Мензон М.   120

Михайленко О.   175

Мірошниченко М.   275

Міршук О. Є.   121

Мітягін О. О.   136

Молодиченко В.   217

Молчанова С.   276

Мороз В. М.   197

Мороз С. А.   197, 198, 199

Мун С. М.   226

Мурзина О.   122

Мястковська М. О.   138

Наконечна Н. В.   161

Наумовець А.   (248)

Нестерова М.   73

Несторенко Т. П.   74

Нещерет М. Ю. 283

Нікітенко В. О.   123

Овчіннікова А.   141

Огнива И. Н. 284

Олійник П.   (1)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

64

Онищенко О.   63, 206, 214

Опанасюк Ю.   139

Опеля О. А.   176

Орищин Л. С.   176

Осадча К.   217

Осадчий В.   125, 217

Осіпцов А. В.   177

Остапчук М. В.   263

Остапчук О. М.   263

Пазюра Н. В.   40

Панасюк Л. В.   147

Партика Л. Я.   265

Пастушенко Р.   75

Пахомов Ю. Н.   (264)

Петришин Л.   124

Петрушенко М.   163

Печеник О. М.   129

Писаренко Л. М. 277

Півнева Л.   178

Повар А.   186

Подоля Н.   243

Подуфала Ю.   278

Полторак М. Ф.   247

Полякова Г. А.   224

Пономаренко Н. Г.   41

Попович О. С.   244

Почтовюк А. Б.   76

Приходько Ю. І.   131

Прокопенко М.   62

Пронкевич О.   77

Прохоров О. А.   247

Проценко О. Б.   187

Прошкін В. В.   78

Птащенко О. В.   211

Рабаданова Л.   246

Равчина Т. В.   148

Регейло І. Ю.   227

Редькина Н. С.   279

Риковська О. В.   79

Роман Л.   232

Ростовська В. І.   144

Рубанець О.   80

Рубашка В. П.   56

Русова С.   (243)

Саврасов М. В.   179

Сажко Г. І.   153

Сакало Є.   200

Салімонович Л.   164

Сало А. В.   215

Сапожников С.   42

Сафронов О. В.   247

Сахаров Н. А. 285

Сбруєва А. А.   43

Семененко С.   232

Семенишина І. В.   126

Семеног О.   127



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

65

Семчук Ж. В.   216

Сєрякова І.І.   162

Силадій І. 128

Симоненко С.   217

Сірко Р. І.   130

Слесик К. М.   81

Смікал В.   149

Смілянська А.   248

Соколинська О.   249

Солошич І. О.   250

Співаковський О.   207

Стадний Є.   251

Стадник М. М.   82, 208

Старушенко Г. А.   201, 202

Столярчук О. А.   180

Стопчак А. Ю.   229

Стрілько В. В.   151

Сукиасян Э. Р. 286

Сурмяк Ю. Р.   181

Тарасова Н. С.   184

Телелим В. М.   131

Терепищий С.   83

Тернюк М. Є.   129

Тесленко Л.   154

Тимофійчук І.   232

Тимошенко О.   152

Трачук Л.   281

Тур М. Г.   84

Угрин О. Г.   182

Уолгутер Ш.   228

Уотсон Д.   287

Франко І.   (55)

Хакслі Л.   44

Хоревин В. И.   225

Хриков Є. М.   252

Цвєткова Г.   188

Ціолковський К. Е.   (263)

Цюра С. Б.   253

Чабан А.   165

Черевко О.   166

Черенщикова Д. В.   189

Черниш В. В.   162

Чернявський В. В.   132

Чернякова Ж. Ю.   85

Черчата Л.   183

Чиж Б. І.   218

Чистякова І. А.   209

Чураков А. Я.   125

Шандиба О. В.   129

Шаров О.   206

Шаров С. В.   125

Швець Д. Є.   203

Шевченко А.   133

Шелухін В.   86

Шемигон Н. Ю.   184

Шестопал Ю. М.   219



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

66

Шилина Н. Е.   87

Шрамко Я.   88

Штомпель Г. О.   137

Шукліна Н.   134

Шулікін Д.   89, 90, 167, 191,

204, 254

Шульга Н. Д.   45, 91

Ябурова О. В.   185

Яковлева О. В.   92

Яковлєв А. І.   256

Ямковой В. А.   68

Ящун Т. В.   153

Artyukhov A.   257

Chmara M.   93

Fedorovych M. A.   135

Ilnytskyy D.   258

Kantor M.   46

Kubow P. K.   47

Lypov V.   94

Mandal K.   48

Mozghova Y. V.   135

Omelyanenko V.   257

Rataj A.   169

Vorobiyov S.   257

Weglewicz W.   170

Wspanialy L.   4



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

67

Список назв документів, матеріали з яких уміщено у

покажчику
Актуальні питання суспільних наук та історії медицини. – Чернівці ;

Сучава

2015. – № 4 (8).

Актуальні проблеми політики. – О.,

2015. – Вип. 56.

Аспекти публічного управління. – Дніпропетровськ

2015. – № 11/12 (25/26).

Библиография. – М.,

2015. – № 6 (401).

Библиотековедение. – М.,

2015. – № 6.

Библиотечное дело. – СПб.,

2015. – № 24 (258).

Бібліотечний форум: історія, теорія і практика. – К.,

2015. – № 1 (1).

Бізнес Інформ. – Х.,

2015. – № 10 : Зарубіжний досвід проведення економічних

реформ.

Будуємо нову Україну : зб. конф., 26–27 листоп. 2014 р., м. Київ

/ [редкол.: О. Дем’янчук та ін.]. – К., 2015.

Бухгалтерський облік, аналіз та аудит: проблеми теорії, методології,

організації. – К.,

2015. – Вип. 1 (14).

В помощь работнику НТБ : экспресс-подборка. – Днепропетровск

2015. – Вып. 1; Вып. 2; Вып. 3.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

68

Вища освіта України. – К.,

2016. – № 1 (60).

Відомості Верховної Ради України. – К.,

2015. – № 47 ;

2016. – № 10; № 13.

Військова освіта. – К.,

2015. – № 2 (32).

Вісник Запорізького національного університету. Педагогічні

науки. – Запоріжжя

2015. – № 1 (24).

Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. – К.,

Військово-спеціальні науки. – 2015. – Вип. 2 (33).

Державне управління. – 2015. – Вип. 2 (4).

Соціологія. – 2015. – Вип. 1.

Вісник Книжкової палати. – К.,

2016. – № 2 (235).

Вісник Національного університету оборони України / Нац. ун-т

оборони України ім. І. Черняховського. – К.,

2015. – № 3 (46).

Вісник Харківського національного педагогічного університету

ім. Г. С. Сковороди. – Х.,

Психологія. – 2015. – Вип. 51.

Філософія. – 2015. – Вип. 45, ч. 1.

Вісник Хмельницького національного університету. Економічні

науки. – Хмельницький,

2015. – № 3, т. 3.

Всесвіт. – К.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

69

2015. – № 11/12 (1043/1044).

Гірська школа Українських Карпат. – Івано-Франківськ,

2015. – № 12/13.

Голос України. – К.,

2016. – 7 квіт. (№ 63); 14 квіт. (№ 69).

Гуманітарний вісник Запорізької державної інженерної академії. –

Запоріжжя

2015. – Вип. № 62; Вип. № 63.

День. – К.,

2016. – 30 берез. (№ 55); 1–2 квіт. (№ 57/58).

Держава та регіони. Державне управління. – Запоріжжя

2015. – № 1 (49).

Державне управління та місцеве самоврядування. – Дніпропетровськ,

2015. – Вип. 3 (26).

Дзеркало тижня. – К.,

2016. – 2–8 квіт. (№ 12); 16–22 квіт. (№ 14).

Економіка розвитку. – Х.,

2015. – № 4 (76).

Економічний часопис – XXI. – К.,

2015. – № 3/4 (1); № 7/8 (1).

Журнал неорганической химии. – М.,

2016. – Т. 61, № 1.

Збірник наукових праць Кам’янець-Подільського національного

університету імені Івана Огієнка. Серія педагогічна. – Кам’янець-

Подільський

2015. – Вип. 2 : Дидактика фізики як концептуальна основа

формування компетентнісних і світоглядних якостей

майбутнього фахівця фізико-технологічного профілю.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

70

Інвестиції: практика та досвід. – К.,

2015. – № 20; № 22.

Молодь і ринок. – Дрогобич,

2015. – № 9 (128); № 10 (129); № 11 (130); № 12 (131).

Наука та наукознавство. – К.,

2015. – № 4 (89)

Науковий вісник Академії муніципального управління. Управління. –

К.,

2015. – Вип. 3/4.

Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх

справ. – Л.,

Серія економічна. – 2015. – Вип. 1.

Серія психологічна. – 2015. – Вип. 1.

Науковий вісник Мукачівського державного університету.

Педагогіка та психологія. – Мукачево,

2015. – Вип. 2 (2).

Науковий вісник Одеського національного економічного

університету. – О.,

2016. – № 1 (233). – С. 28–39.

Наукові записки Бердянського державного педагогічного

університету. Педагогічні науки. – Бердянськ,

2015. – Вип. 3.

Наукові записки Інституту законодавства Верховної Ради України. –

К., 2015. – № 3; № 4.

Научные и технические библиотеки. – М.,

2015. – № 12.

Неперервна професійна освіта. Філософія освіти. – К.,

2015. – Вип. 3 (44).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

71

Неперервна професійна освіта: теорія і практика. – К.,

Педагогічні науки. – 2015. – Вип. 4 (45).

Філософія освіти. – 2015. – Вип. 3 (44).

Освіта. – К.,

2016. – 2–9 берез. (№ 9/10); 16–23 берез. (№ 11/12); 6–13 квіт.

(№ 13/14); 13–20 квіт. (№ 15).

Освіта України. – К.,

2016. – 28 берез. (№ 12); 4 квіт. (№ 13); 11 квіт. (№ 14); 18 квіт.

(№ 15).

Офіційний вісник Президента України. – К.,

2016. – № 7 (340).

Офіційний вісник України. – К.,

2016. – № 12.; № 14; № 16; № 17; № 18; № 21; № 22; № 23; № 24.

Педагогічна газета. – К.,

2016. – Берез.–квіт. (№ 2).

Педагогічна думка. – Л.,

2016. – № 1.

Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології. – Суми

2015. – № 7 (51).

Питання історії науки і техніки. – К.,

2016. – № 1 (37).

Порівняльна професійна педагогіка. – К. ; Хмельницький,

2015. – Т. 5, вип. 1.

Право та державне управління. – Запоріжжя,

2015. – № 1 (18).

Проблеми дидактики історії. – Кам’янець-Подільський,

2015. – Вип. 6.

Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Х.,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

72

2015. – № 46; № 47.

Слово Національної школи суддів України. – К.,

2015. – № 3 (12).

Спецвипуск газети "Освіта України". – К.,

2016. –№ 3.

Сторінки історії. – К.,

2015. – Вип. 39.

Сучасні інформаційні технології у сфері безпеки та оборони. – К.,

2015. – № 3 (24).

Україна миротворна. – Кам’янець-Подільський,

2015. – № 1.

Україна молода. – К.,

2016. – 31 берез. (№ 40); 13 квіт. (№ 46).

Український ботанічний журнал. – К.,

2015. – Т. 72, № 6.

Український педагогічний журнал. – К.,

2015. – № 4.

Урядовий кур’єр. – К.,

2016. – 1 квіт. (№ 64); 13 квіт. (№ 70); 21 квіт. (№ 76).

Факты и комментарии. – К.,

2016. – 15 апр. (№ 69).

Экономика Украины. – К.,

2015. – № 1 (630); № 2 (631); № 4 (633); № 9 (638); № 10 (639).

Юридичний вісник України. – К.,

2016. – 15–21 квіт. (№ 15).

Newsletter. Jagellonian University. – Krakow,

2015. – No. 55, Spring


